১৮৩৬ দাল ১৬ জুলাই। শনিবার ১২ ৪৩ দাল ২ প্রারণ। SATURDAY, JULY 16TH. 1836. ३०३७ म० था। वालम ३৮।]

[म्ला मारम ३ होको

No. 1096. Vol. XVIII.]

ice the cause thereo their cation

lready

ण गण्डा

t mea-

n their

ool, is, g con-

v then,

colour,

are the

ciency.

erefore,

ually,)

in the

one of

ntly fit

of boys.

nalified

pposed

ression,

, a cry-

up the

strange

evalent,

rious to

natives,

of ma-

please,

Hindoo

five or

Puttul-

ie name

ke not,

t would

e of the

, a few

nt of a

agpore,

h to the

gent to

f teach-

me that

s of the

elcutta;

proved

respect-

erest in

e names

ention-

degree,

nmend-

ous, and

a hope

ou will

school,

vant,

X.

3 0 Prem.

O Pie

0 8 PIN

6 Disot.

100 -6200.

Published at Serampore every Saturday Morning.

[Price-1 Rupee monthly,

ইশতেহার।

गतिक (मन 1

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি २৮ ज्लारे वृश्झि जिवात (वला किंक पूरे প্রহরের সময় সুপ্রিম কোর্ট ঘরের নীচের वातानाय मतिरकत मधत्यानाय शुरवन দারের নিকট কলিকাতার সরিফ সাহেব र्तरागिन्म पासित विरूप्ति विनिमित्या নৈ এক্রপোনাসনামক পরবানার ক্ষমতা তে পবলিকদেলে ওর্থাৎ নীলামে ইহা বি ত্রুয় করিবেন।

विरम्य उः जिला छ शिल्य या श्वायाप প্রগ্নায় মৌজা ঘোদার শামিল ও তন্ম খাস্তিত যে এক তালুক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্কোক্ত আসামী হরগোবিন্দ ঘোষের যে শ্বত্ব ও অধিকার ও সমুক্ আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক৷ সরিফের দপ্তরে অস্বেষণ করিলে এই বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন।

অষ্টাবিৎশতিতত্ত্বমৃতি। সর্ব্রজনের জ্ঞাত কারণ এই বিজ্ঞাপনপত্র পুকাশ করা যাইতেছে।

শীরামপুরের ছাপাথানাতে উত্তমকাগ জে ও উত্তম বাঙ্গলা অক্ষরে জীরঘুনন্দন ভট্টাচাৰ্য্যবিরচিত অফ্টাবিৎশতিতত্ত্ব মৃতি মদান্ধিতকরণ সমাপ্ত হইয়াছে তন্মধ্যে তি থি। আদ্ধ। অহ্নিকাচার। প্রায়শ্চিত্ত। জ্যোতিষ। মলমাস। সংক্ষারতত্ত্বমূদ্রাঙ্কি তোত্তর প্রথম ভাগ জেলদবন্দি হইয়া প্র কাশ হইল মূলা ৫ পাঁচ টাকা স্থির করা গিয়াছে। দ্বিতীয় ভাগে অবশিষ্ট তত্ত্বস কল সমাপ্ত হইয়াছে তমূল্যও ৫ পাঁচ টা কা স্থির হইয়াছে। এই ক্লণে প্রথম ও দিতীয় ভাগ যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তিনি এরামপুরের ছাপাথানাতে অথবা কলিকাতা নগরে লালগিজার সম্থে এ খানকার কেতাবের গুদামে লোক প্রেরণ করিলে পাইবেন।

मिरिक्सन्।

সর্বজনের জ্ঞাত কারণ এই বিজ্ঞাপন পত প্রকাশ করা যাইতেছে। শ্রীরামপুরের ছাপাথানাতে

কুলুকভট্টীকাসহিত মনুসংহিতা। वना अऋत्त मृमुङ्गिराजान्त (जन्मयनि ইইয়া প্রকাশ ইইয়াছে মূল্য ৪ চারি টা কা স্থির করা গিয়াছে। যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় জীরামপুরের ছাপাখানাতে অথবা কলিকাতা নগরে লাল গিজার স মুখে এথানকার কেতাবের গুদামে লোক প্রেরণ করিলে পাইবেন ইতি।

ইশতেহার।

त्राभायन।

দর্বেজন জ্ঞাতকারণ এই বিজ্ঞাপন পত্র প্র কাশ করা যাইতেছে। সপ্তকাণ্ড রামায়ণ।

এরামপুরের উত্তম কাগজে উত্তম বাঙ্গ লা অক্ষরে মহাকবি কৃত্তিবাদঃপণ্ডিতর চিত সপ্ত কাণ্ড রামায়ণ মৃদুাঙ্কিতোত্তর জে न्मविभ इरेशा ७ वान्य श्रुष्ठ इरेशा ছে সমদায়ের মূল্য ৮ টাকা স্থির করা গি য়াছে। যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তি নি জীরামপুরের ছাপাথানায় অথবা ক लिकाजा नगरत लोलिश जीत निकरि वथी। নকার কেতাবের গুদামে লোক প্রেরণ করিলে পাইবেন। যে মহাশয়েরা পূর্বে যে দুই তিন কাণ্ড যে মূলো লইয়াছেন ভাঁছাবদিগকে অবশিষ্ট কাণ্ড সকল ৮ টা কা মূল্যের হিসাবে দেওয়া যাইবে কেবল জেল্দের থারচ ১ টাকামাত্র অধিক লা शिरव।

মহাভারত।

জীরামপুরের যন্ত্রালয়ে কাশীদাসর্চিত অফীদশপর্ক মহাভারত উত্তম কাগজে ও উত্তম বাঙ্গলা অক্ষরে সুপণ্ডিতকর্তৃক म॰ শোধনপূৰ্ত্তক মৃদ্ভি হইয়া দুই বাল মে প্রস্তুত হইয়াছে। মূল্য ন্তন ১০ টাকা স্থির করা গিয়াছে ইতি।

এরামপুরের মৃদ্যুযন্তালয়ে। ইঙ্গরেজী ও বাঙ্গলা ভাষায় প্রকাশিত পুস্তকের বিবরণ। इक्रद्राजी ও বাঙ্গলা ভাষায়। वाञ्चला ডिक्कनति।

অর্থাৎ প্রীয়ৃত ডাক্তর কেরি সাহেবক র্তৃক রচিত বাঙ্গলা ডিক্ল্যনরি তাহাতে বা अला भक्तमारङ्क वर्ष इञ्चरत्रकीरा वाक আছে তাহা বৃহৎ তিন বালমে প্রকাশিত। ম্ল্য ৬০ টাকা।

জারামপুরের বাঙ্গলা ডিক্লানরি ২ বালম। তাহার প্রথম বালমে পূর্ব্বোক্ত গ্রন্থের শব্দ সংক্ষেপে অপিত আছে তাহাতে ২৬,০০০ বাঙ্গলা শব্দের অর্থ ইঙ্গরেজীতে করা গিয়াছে। দিতীয় বালমে ২৩,১৬৩ ইঙ্গরেজী শব্দের অর্থ বাঙ্গলাতে লেখা গি য়াছে। দুই বালমের মূল্য ১০ টাকা প্ থকরপে লইলে ৬ টাকা।

मम् छ । उ वीर्यात इ जिङ्गा । অर्था भन्छ। ও वीर्यात मत्नात् क्षक ইতিহাস বাঙ্গলাতে অনুবাদ হইয়া প্রথম ও দিতীয় পৃষ্ঠায় ক্রমে ইঙ্গরেজী ও বাঙ্গ । লা ভাষায় মুদ্রাঙ্কিত। মূল্য।।০ টাকা।

ফোর্ট উলিয়মা লেজিদলেটিব ডিপার্টমেণ্ট

১৮৩७ मान २१ जून। এই निकांति उ इरेन य रानि नमी उ मत्कालत थालत माथा गमनागमतनत পথ मुक्त इखशारा थे थान मिशा इशनि নদীর মধ্যে যে সকল নৌকা আইসে ও যায় তাহাতে মাদুলের হার নির্দ্ধার্য্যক রণ আবশাক। যে নিয়মেতে এই মা সুল নির্দ্ধার্য করা উচিত ও উত্তম বোধ হয় তাহা এই যে সর্কালর থাল ও টা লির থাল দিয়া গমনাগমনেতে সমান মা মুল নিৰ্দ্বাৰ্য্য হয় তাহাতে ঐ উভয় পথের মধ্যে কোন এক পথে মাদুলবিষয়ের কোন বিভিন্নতা না থাকে। এব প্রত্যেক ব্যক্তি স্বং সুগমমতে উভয়ের অন্যতর পথে স্বচ্চন্দে গমনাগমন করিতে পারে वङ्गराम ३৮०७ मारल**त ३৮** আইन ও ১৮১০ দালের ৭ আইনক্রমে টালির थान ও বৈচকথানার থালের মধ্যে প্রবেশকারি বা গমনকারি নৌকার উ পরে ইহার পূর্বেষে হারে মাসুল লওয়া যাইত তাহা বোঝাই নৌকার জিনিদ ব্ কিয়া বিভিন্ন ছিল। সরকাুলর থাল ও বৈঠকথানার থাল একই শ্রেণিতে। টা লির থালে অল্ল মূল্য দুবোর এক শত মো নে ।০ মাদুল ও বহুমূলা দুবোর এক শত মোনে ২ টাকাপগ্যন্ত আছে। বৈ চক্থানার থালে দুবোর অল্প মূল্য বহুমূ लाानुमारत এक गठ মোনে 2 আনাঅবধি ১ টাকাপর্যান্ত বৃদ্ধি আছে। হারের এই রূপ বৈষম্য থাকাতে মাসুল আদায় করা অতিদুষ্কর বিষয় এব পপ্রজারদের পক্ষেও অতিক্লেশকর হয় ৷ যেহেতুক মাসুল আ দায়করণীয়ারা ক্ষমতা প্রাপ্ত হইয়া যদ্যপি অন্যায়াচরণ করেন তথাপি নৌকাতে বো বাই জিনিসের বিষয়ে মহাজন যাহা জ্ঞা পন করে তাহাতে কোন প্রতারাণাদি না দি নাহ্য় এতদর্থ নৌকার তল্লাদি ও তজ বীজ করণার্থ ভাঁছারদিগকে ক্ষমতা দিতেই হয়। অতএব ইত্যাদি কারণপ্রযুক্ত ভীল **এীযুত গাবর্নর্ জেনরল বাহাদুর হজুর** কৌন্সেলে এইনির্দারিত করিয়াছেন যে এই ক্লণকার মাসুলের বিভিন্ন হারের প রিবর্ত্তে একই প্রকার হার স্থির করিবেন এবং তাহা নৌকার মালের মূল্যানুসারে ना रहेग़ा क्विन वायारे जनूमात नि क्षिये रहेरत। ठाँरात हेका चाह्न य थे হার এতদ্রপে নির্দায্য হয় যে জিনিসের উঠতির উপরে কোন ক্ষতিকর ভার এক ণে সরকারী যে থরচ হইয়াছে তদনুসা রে যথার্থ লভ্য থাকে। কিন্তু টালির थांन वा रेवर्रकथांनात थांन वा मत्कानत थान पिया (य मकन वानिका मुवा চলে তা হা কি প্রকার অথবা বর্তুমান মাদুলের নি য়মেতে ঐ বাণিজ্য দুবোর কি ক্ষতি বৃদ্ধি এই বিষয়ের নিশ্চয় ছদ্বোধক হিসাব পা ওয়া নানা কারণপ্রযুক্ত সুকচিন হইয়া ছে কিন্তু এইক্লণে যেপর্যান্ত সূক্ষ্ হিসাব হইতে পারে তাহাতে অনুভব হয় যে সর कानत थान अथवा होनित थान पिया ह গলি नमोर्ड गमनभीन বোঝाই নৌকাতে এক শত মোন বোঝাইর উপরে ১॥० টাকা একশত মোন কাণ্ঠের উপর প এক শত বাঁশের উপর ।০ মাসুল নির্দিষ্ট ক

FORT WILLIAM, LEGISLATIVE DEPARTMENT, 27th June, 1836.

RESOLUTION .- The opening of the communication between the River Hooghly and the Circular Canal, renders it necessary to adjust the rates of Toll to be levied on Boats passing into the Hooghly through that channel. The principle on which it appears most proper and desirable to frame this adjustment is, to fix an equal rate of Toll on the Transit through the Circular Canal and through Tolly's Nullah, giving to neither of these passages an advantage over the other in respect of Toll, and leaving each to be used, as may be found most convenient, for traffic. The rates of Toll (under the rules of Regulation XVIII. 1806, and Regulation VII. 1810, of the Bengal Code,) which have heretofore been levied on Boats passing through, or entering into, Tolly's Nullah, or the Boitakhana Canal (of which the Circular Canal, now communicating with the Hooghly, is a continuation) vary with the descriptions of articles laden on the Boats. In Tolly's Nullah the rates rise from four annas per 100 maunds on artieles of low, to two rupees per 100 maunds, on articles of greater value; and in the Boitakhana Canal they rise similarly, from two annas per 100 maunds to one rupee per 100 maunds. The existence of such a distinction tends to render the rates. of Collection complicated and to harass the people; since a license, however liable to abuse, must unavoidably be given to the Agents of Collection to search and examine Boats, with a view to prevent fraud in the declaration of the articles laden on them, the Governor General in Council has on these grounds, resolved to substitute generally for the present varying rates, one uniform rate of Toll, to be levied on Boats according to their burden, and without reference to their Cargoes. It has been his wish so to fix this rate, as to avoid any injurious pressure upon consumption, and to secure at the same time, a just return for the public expenditure upon the Canals. He has found, however, that from various causes, it is at present a matter of much difficulty to obtain perfectly accurate and satisfactory information of the nature of the traffic carried on upon Tolly's Nullah or on the Boitakhana or Circular Canals, or of the effects of the existing system of Tolls on that traffic. On the most precise calculation which can now be framed, he sees reason to think that a Toll of one rupee eight annas per 100 maunds burden, and a corresponding sum of annas two per timber, and of annas four per 100 bamboos, may with propriety be fixed as the maximum rate of Toll to be levied for the entire transit to the Hooghly, whether through the Circular Canal, or through Tolly's Nullah. This rate is রিতে উচিত বোধ করিয়াছেন। টালির eight annas less than that to which gene-

थाल मिया य वाणिका मुवा हल डाइांत উপরে যে মাদুল আছে তদপেক্ষা এই নূ তন হারের মাসুল শতকরা॥০করিয়া ন্যুন হইবে। অতএব জ্রীলজীযুত হজুর কৌন্সে লে নিশ্চয় করিয়াছেন যে এই হারের মা मुल्जा क्षिक मामूल ना लउन वात স্থামতে স্থির হয় কর্মনিকাহিক গ্রণমে ণ্টের সুতরাণ ক্ষমতা আছে যে উচিত বোধ হইলে এই মাদুলের হার কমাইতে পারেন অতএব প্রীলপ্রীযুক্ত এই নিশ্চয় कतिशाष्ट्रिन य य प्रामुल वमान याहरव তাহা কর্ম নির্বাহক গবর্ণমেণ্ট আদায়ক त्रांवत नियम श्रीय विविधनांमाल अमल স্থির করেন যে উক্ত হারের অধিক না হয়। অতএব নালা বা থালের মধ্যে প্রথম প্রবেশকরণসময়ে এক কিস্তিতেই মাসুল (দয় অথবা থালের উভয়প্রান্তে দেয় অথবা অন্য কোন প্রকারে দেওয়া যহিতে পারে যাহাতে উচিত কিয়া উপকার বোধ হয়। কিন্তু আরো এই ত্কুম করা উচিত যে নির্দ্ধারিত হার এবণ তাহা যেরপো আদায় হইবে তাহার দমপূর্ণ সম্বাদ গবর্ণ মেণ্টের কর্মকারকেরদের দারা ঘোষণা করা যাইবে এব॰ জ্রীলজীযুত হজুর কৌ त्माल प्रामूल जानारात कर्ज्य कर्म अ व॰ थालित माधात्। तक्कनारिकनामि का য্য যেং কর্মকারকেরা অতি নৈপুণারূপে নির্বাহকরণক্ষম যোধ হয় তাঁহারদের হয়ে সেই কর্মা অর্পণ করিতে কর্মা নির্মা হক গ্রন্থেণ্টকে ক্ষমতা দিলেন। অতএব প্রস্তাবিত আইনের নীচে লিখিতবা পাণ্ডু লেখা দাধারণের জ্ঞাপনার্থ প্রকাশ হইল।

১৮৩৬ मालित अमुक न॰ आक्षे।

ভুকুম হইল যে অমূক মাদের অমূক তারিথঅবধি বঙ্গদেশে চলিত ১৮১০ না লের ৭ আইন এবং ১৮০৬ সালের ১৮ আইনের যে২ ভাগে টালির নালারবিষয়ে লিখিত আছে অর্থাৎ যে পূক্রীয় খালের षाता इगिन नमी मुन्दत्रतात माल मिल সেই আইন রহিত হইল।

২। এব > ত্কুম হইল যে অমুক মা দের অমৃক তারিথঅবধি বঙ্গদেশের জ্রী যুত গনর্নর সাহেবের প্রতি এই ক্ষমতা অপিত হইল যে নীচে লিখিতবা যে দুই জলপথ তাহার মধ্যে প্রবেশকরণীয় বা তাহাহইতে গমনশীল বা তাহার মধ্যদিয়া চলনীয় নৌকা ও বাঁশের ও কাষ্ঠের মা ড়ের উপরে মাদুলের হার ও তাহার আ माय्यक्र (१ विस्म निर्मार्थ) क्रिए शा রেন। y mesone off, to lyllaron

প্রথম। বিশেষতঃ পূর্ব্বোক্ত যে পূর্ব্বীয় थान मुम्पत्रवन व्यवि इशनि न मी श्रांत চলে তাহা।

দ্বিতীয়। গমনীয় যে জলপথ লোণা থা লের মধ্যদিয়া বামনঘাটিপর্যান্ত আইদে **এत॰ लाग शान जित्र रिक्क शाना त्थान** পर्यास চলে এব॰ যে ন্তন সর্ক্যুলর शालित पाता रेतिकेशानात शाल इशिल नमोत्र मस्त्र मिल छार।।

৩। এব ত্ৰুম হইল যে উক্ত জলপ থের উপর মানুলের সমান হার বসান যা ইবে এব॰ जूना বোঝাই নৌকাতে ও যে মাড়ের উপরে তুলা সংখ্যক কাষ্ঠ কি বাঁশ থাকে তাহাতে তুলারপ মাদুল বদান যা हरत। এব॰ शृर्खां क पूरे जन शर्थ शर्म ক্রণার্থ বা তাহাহইতে বহিগমনার্থ বা তা रा निया शमनार्थ नर्खमूक त्य मानून न ७ या যাইবে তাহা কোন নৌকার এক শত মোন বোঝাইর উপরে ১॥০ টাকার অধিক হ ইবে না অথবা প্রভ্যেক কাণ্ঠের উপরে প এব° এক শত বাঁশের উপরে।০ আনার অধিক হইবে না।

৪। এব॰ ত্কুম হইল যে উক্ত এযুক্ত গ বর্নর্ সাহেব পূর্ব্বোক্ত উভয় জলপথের | rate of Rent to be levied on every boat | রে তবে দুপরিণ্টেণ্ডেণ্ট দাহেবের আজ্ঞা under the circumstances hereinbefore des-

ral articles of traffic are now subject for the passage through Tolly's Nullah. His Lordship in Council has therefore determined to fix this amount by law, as the maximum rate of Toll,—the Executive Government being of course competent to lower the rate as may be deemed expedient. He has resolved also, to vest in the Executive Government a discretion as to the mode of levying such Toll as may be imposed, not being in excess of the above rate. The levy may thus be made either by one payment on first entering the Nullah or Canal, or by a payment of half the rate of Toll at the extreme point of either channel, or otherwise, as may be found most convenient and advantageous; it being provided that full public notice of the rate fixed, and of the mode of levy shall be given by the Officers of Government. His Lordship in Council has further deemed it expedient to authorise the Executive Government to place the Superintendence of the Collections, and the general Management of the Canals, under the charge of such Officers as may be most capable of discharging the duty with efficiency. The following draft of a proposed Act is accordingly published for general informa-

ACT, No. ---, of 1836.

I. It is hereby enacted that from the day of _____ Regulation VII. of 1810 of the Bengal Code, and also such parts of Regulation XVIII. of 1806 of the Bengal Code, as relate to the Eastern Canal, commonly called " Tolly's Nullah," which connects the River Hooghly with the Sunderbunds, shall be repeal-

II. And it is hereby enacted, that from the said - day of the Governor of Bengal shall be competent to prescribe the amount of Toll, and the mode of levying the same, on boats, rafts, and floats, which shall enter on, or pass out of, or through either of the two lines of navigation hereinafter described—that

1st. The Eastern Canal aforesaid from its entry into the Sunderbunds to its junction with the River Hooghly.

2d. The line made up of the channel across the Salt-water Lake to Baminghatta, of the Canal leading from the Saltwater Lake to the Boitakhana Road, and of the new Circular Canal which connects the last mentioned Canal with the River

III. Provided always, that the rate of Toll shall be the same on the two lines aforeside—that it shall be uniform on all boats of equal burdens, on all rafts consisting of an equal number of timbers, and of all floats consisting of an equal number of bamboos; and that the aggregate amount levied on account of the whole passage along either of the two lines aforesaid, or on account of entering into, or passing out of, either of the two lines aforesaid, shall not exceed one rupee and a half for every 100 maunds burden on any boat, or two annas for every timber on every raft of timber, or four annas for every 100 bamboos on every float of bamboos.

IV. And it is hereby enacted, that the said Governor shall be competent to fix a

मधा कोन এक शर्थ य कोन नोका पृष्टे দিনের অধিক থাকে তাহার বোঝাইর প্র ত্যেক শত মোনের উপরে এব ্যত মাড় এক দিনের অধিক থাকে তাহার দশং কাষ্ঠের উপরে এব ১ দুই২ শত বাঁশের উ পরে থালের থাজানা বলিয়া মাসুল নির্দ্ধা যা করিতে পারেন।

এব° ल्कूम र्हेल या या शाजाना नि দ্বাষ্য হইবে তাহা উপরিউক্ত দুই জল পথে সমানরপই হইবে এবণ প্রত্যেক নৌকার উপরে বা কাণ্ঠের বাঁশের মাড়ের উপরে থালদিয়া গমনাগমনের যে মাস্ল নির্দিষ্ট আছে তাহার আট অংশের এক অংশের অধিক প্রতিদিন থাজানা বলিয়া লওয়া যাইবে না।

৫। এব॰ ত্কুম হইল যে পূৰ্ফোক্ত লিখিত মাদুল ও থাজানা আদায় করণার্থ পূর্ব্বোক্ত জীযুত গবর্নর্ সাহেব কর্মকা রক নিযুক্ত করিতেপারেন এবণ যে কোন কার্য্যের দারা পূর্ব্বোক্ত উভয় জলপথ অবরুদ্ধ হইতে পারে অথচ যদ্মারা উভয় থালের তীরের কিছু ক্ষতি হইতে পারে এমত কাষ্য নিবারণার্থ সোতও নদীর বিষ য়ে মাজিস্ত্রেট সাহেবেরদিগকে যে ক্ষমতা অপিত আছে দেইরূপ ক্ষমতা এই ন্তন কর্মকারককে দিতে পারেন।

७। এব॰ छ्कूम इहेन य जानिया छनि য়া যে কেহ পূৰ্ব্বোক্ত জলপথ অবকৃদ্ধ ক রেন অথবা তাহার তীরের কিছু ক্ষতি ক द्रिन जिनि माजिए हो नार्ट्यत् नम्, त्थ দোষীকৃত হইলে পর ১৪ দিনের অধিক না হয় এমত কাল কয়েদ থাকনের যো গ্য হইবেন অথবা ৫০ টাকার অধিক না হয় এমত গুনাহগারী দেওনের যোগ্য হইবেন অথবা ঐ উভয় দণ্ডেরই যোগ্য र्हेर्यन **अव**० ज्रोप्तानात होका ना मिला আরো ১৪ দিনপর্যান্ত কয়েদ থাকিবেন।

१। এव॰ इकूम इहेन य थालित मा সুল ও থাজানার হার এবং তাহা আ माय्यक्र एवं स्थान अव° आहेरनत हाता শ্রীযুক্ত গবর্নর্ সাহেবকে যে ক্ষমতা অ পণ হইয়াছে দেই ক্ষমতানুসারে তিনি যে দকল বিধান করেন তাহা ইঙ্গরেজী ও পা র্স্য ও বাঙ্গলা ভাষায় কলিকাতা গেজে টে প্রকাশ হইবে এবং উভয় জলপথের প্রত্যেক মাদুল আদায়করণের কাছারীতে निष्कान थाकित।

পথে কোন নৌকা বা কাষ্ঠের বা বাঁশের মাড়ের উপর যে মাসুলদাতব্য তাহা লও নার্থ পূর্ব্বোক্ত এযুক্ত গবর্নর্ সাহেব যে কোন কর্মকারককে ক্ষমতা দিবেন ঐ মা সুল দাওয়া করিবামাত্রইযদ্যপি তাঁহাকে ना (मुख्या याय ज्रात थे कर्म्मकातक मिह নৌকা বা মাড় এব তাহার মাল ধরিয়া আটক করিতে পারেন। এব॰ যদ্যপি তা হা ধৃত ও আটককরণের পর ১০দিনের ম (धा थे माम्ल ना (म ७ या याय उत्त थे कर्म কারক থালের সৃপরিণ্টেণ্ডেণ্ট সাহেবের অনুমতি ও আজাক্রমে ঐ সমুত্তি বিক্য় করিতে পারেন অথবা মাসুল দেওনার্থ এ ব ্প গৃত ও আটককরণের থরচ দেওনার্থ ঐ সমৃত্তির যে অংশ পূর্বোক্ত সুপরিণ্টে ণ্ডেণ্ট শাহেব ভ্কুম করিবেন তাহা বিক্রয় क्रिरियन। এব॰ এইরূপ হইলে ঐ মালের মধ্যে যাহা বিক্র না হয় তাহা অথবা বি की ज पुरवात म्रां म प्रधा मानून रम अनार्थ এব পৃত ও আটককরণের থরচা দেও নার্থ যত টাকার আবশাক তাহা রাথিয়া কে ফিরিয়া দেওয়া যাইবে।

विष्ण श्रुप श्रुप य तोका वा मां याहात जिम्नाय थारक रम वाकि यिन মাসুল না দেওনের উদ্যোগ করে অথবা পুর্বোক্ত ক্ষমতা ও নিয়মানুসারে নৌকা প্রভৃতি ধৃতকরণে কোন প্রতিবন্ধকতা ক sist a seizure made by the authority and

which shall remain in any part of either of the lines aforesaid longer than two days for every hundred maunds of burden, and on every raft of timber which shall so remain longer than one day for every ten timbers, and on every float of bamboos which shall so remain longer than one day, for every 200 bamboos.

Provided always, that the rate of rent so fixed shall be the same on the two lines aforesaid, and that it shall not exceed per diem 1 of the whole Toll payable for the boat, raft, or float, in respect of which such rent may be levied.

V. And it is hereby enacted, that the said Governor shall be competent to appoint Officers for the collection of the Tolls and Rent hereinbefore mentioned, and to confer on such Officers, for the purpose of preventing acts whereby either of the said lines of navigation may be obstructed, or whereby the banks along either of the said lines of navigation may be damaged, any or all the powers possessed by Magistrates in respect to navigable streams and rivers.

VI. And it is hereby enacted, that whoever wilfully causes any obstruction of either of the said lines of navigation, or any damage to the banks along either of the said lines of navigation, shall be punishable on conviction before the Magistrate with imprisonment for a term not exceeding fourteen days, or fine to an amount not exceeding fifty rupees or both; and in default of payment of such fine, with additional imprisonment for fourteen days.

VII. And it is hereby enacted, that Notifications of the rates of Toll and Rent and of the places of Collection, and of all rules made by the said Governor under the authority given to him by this Act, shall be published in the Calcutta Gazette, and exposed to public view at every Tollhouse on either of the said lines in the English, Persian, and Bengalee tongues.

VIII. And it is hereby enacted, that if the Toll or Rent due in respect of any boat, raft, or float, on either of the said lines shall not be paid on demand to an Officer authorized by the said Governor to receive the same, it shall be lawful for such Officer to seize such boat, raft or float, and the cargo thereof, and to detain the same: and if, within ten days after such seizure the said Toll or Rent shall not be paid, it shall be lawful for such Officer with the sanction, and under the directions of the Superintendent of Canals, to sell the property seized, or so much thereof, as the said Superintendent shall direct for the purpose of satisfying the Toll or Rent which may be due, and also of defraying the expenses of seizure and detention; and in every such case so much of the property seized which has not been sold, and so much of the price of the property sold, as is in excess of the sum necessary for satisfying the Toll or Rent which is due and for defraying the expenses of seizure and অবশিষ্ট টাকা ঐ নৌকার বা মাড়ের স্থামি detention, shall be returned to the owner of the boat, raft, or float.

> IX. And it is hereby enacted, that if any person in charge of any boat, raft, or float, shall attempt to evade payment of the Toll or Rent due thereon, or shall re

শাহেরের পোলীদের হইতে পা হুকুম হ लिथा मर्ख এব ০১ হ পাণ্ডলেখা

ए वे तीर

कारत जय

ন্সেলে আ প্রথম বৈঠ

ভারত

হাসিল বোর্ডের প্র मारहत व গামি ১৫ ব য়াছেন। मूरव वा

३४०० मा

সংখ্যক অ

मारम्बी व লতসম্পকী मन जज जिज मार्ट য়াছেন। मूदव वा नोटि लिनि নীযুত ম তারিখঅ শের রেবি ত্রীযুত এচ

হওনপর্যা कर्म निर्स শীয়ত ' ना र उन् रहेट कि खिं उक वन।

ত্রীযুত

विदलिए अले

ত্রীযুত এ

শোহরের ৰ্মাহ কৰি পর্যান্ত ত্রী वेली माहि নিৰ্ব্বাহ ক ठेश नि টের আ **६**२व जिल বালেশ্র ७ तक्र शूर विश्वन वि রে কার্য্য नीट र् टि छि। ঢাকার

> हेगा थार शोटक्रन। আরা खाल ब ম্বর তারি মো পল বধি তিন यालम किएक ह

ক্ষে আগ

দের ছুটি

गुड (जम

कांद्र स्

of either
two days
rden, and
all so reevery ten
bamboos
one day,

te of rent two lines acced per le for the of which

, that the

the Tolls
d, and to
ourpose of
f the said
cucted, or
of the said
aged, any
agistrates
and rivers.
ted, that
ruction of
gation, or
g either of

m not exe to an or both; such fine, fourteen ted, that and Rent

l be pun-

e Magis-

and of all nor under this Act, Gazette, ery Tollin the Engues.
d, that if

ct of any

f the said

nd to an

Governor awful for t, raft or to detain after such all not be h Officer directions is, to sell nereof, as

ct for the

lefraying ion; and property l, and so sold, as for satisdue and zure and

d, that if , raft, or yment of shall reority and fore desতে ঐ নৌকা বা মাড় বা তাহার মাল সর কারে জব্দ হইবে এব প ঐ সুপরিটেণ্ডেট নাহেবের ভ্রুমের আপীল রেবিনিউ বা পোলীসের কমিদানর সাহেবের নিকটে ইইতে পারে।

ত্কুম হইল যে পাটত আইনের পাণ্ডু লেখ্য দর্বজনগোচরার্থ প্রকাশিত হয়। এবং ত্কুম হইল যে উক্ত আইনের পাণ্ডুলেখ্য ভারতবর্ষের ব্যবস্থাপক কৌ সোলে আগামি ১৬ আগস্ত তারিখের পর প্রথম বৈচকে পুনর্বিবেচিত হইবে।

> উলিয়ম হে মাকনাটন ভারতবর্ষের গবর্ণমেটের দেক্রেটরী।

রাজকর্মে নিয়োগ।

৬ জুলাই ১৮৩৬।
হাসিল ও নিমক ও আফীন এবং মারিন বোর্ডের প্রধান মেশ্বর প্রীযুত সর চার্লুস ডয়লি নাহেব বর্ত্তমান মান্দের ১৫ তারিথঅবধি আ গামি ১৫ আগন্তপর্যান্ত এক মানের ছুটি পাই য়াছেন।

क जुलाहे।

मृद्य वाक्रलात किलक्षियुक शवत्नत् वाहामूत

५००० माल्यत १ आद्कित विधानुमाद २८

मर्थाक व्यर्धाः मृद्रिमावाम श्रिम्पात माद्यत्

माद्यत् किमान्यत्त्र हाटक क्लोक्षमाती व्यामा

लक्षम्भकी त वादः कर्म छश्लित अक्टिर मान क्ल छ मूद्रिमावाम छ वीत्र ज्यत् समन

किक्ष माद्यद्वत्मिशदक व्यर्भन क्रिट् छक्म मि

श्रीट्यत्।

সুবে বাঙ্গলার জ্ঞানজ্মত গবর্নর বাহাদুর নীচে লিখিতবা নিয়োগ করিয়াছেন।

শ্রীযুত মাউর সাহেবের বিলাতে গমনোত্তর চারিখঅবধি ১৯ সংখ্যক অর্থাৎ কটক প্রদেশের রেবিনিউ ও দায়েরসারেরী কমিদানর শ্রীযুত এচ রিকেটদ সাহেব দকর মহলের মুরিনেটণ্ডেন্ট হইয়াছেন।

শ্রীযুত এচ বি হাথরণ সাহেব অন্য হুকুম না ইওনপর্যান্ত কটকের সিবিল ও সেসন জজের কর্মা নির্মাহ করিবেন।

শীরুত আর জে লফনন সাহেব অন্য ত্রুম না হওনপর্যান্ত শীরুত হাথরন সাহেবের স্থান ইইতে কিরৎকালের নিমিত্ত বেহারের মাজি স্ত্রেট ও কালেক্টরের কর্মের ভার গ্রহণ করি বেন।

শীবৃত মেটকাফ সাহেব যেপর্যন্ত জিলা য শোহরের মাজিন্ত্রেট ওকালেক্টরের কার্য্য নি র্কাহ করিবেন দেইপর্যান্তবা তুকুম না হওন পর্যান্ত শ্রীযুত জে এচ ইয়ৎ সাহেব ঐ জিলার জা ইণ্ট মাজিন্ত্রেট ও ডেপুটি কালেক্টরের কার্য্য নির্ব্বাহ করিবেন।

ঠগ নিবারণ কার্য্যের দাধারণ সুপরিক্টেণ্ডে ক্টের আদিফাটে প্রীযুত কাপ্তান এন লুইশ দা হৈব জিলা নবদ্বীপ ও বাঁকুড়া ও মেদিনীপুর ও বালেশ্বর ও কটক ও দক্ষিণ কটক ও দীনাজপুর ও রঙ্গপুর ও পবনা ও ঢাকা ও ফরীদপুর এবং মৈমন দিংহে জাইটে মাজিব্রেটের ক্ষমতানুসা রে কার্য্য করিবেন।

নীচে লিখিওবা সাহেবেরা স্বংকর্মা স্থানহই তে ছটি পাইয়াছেন।

টাকার জাইন্ট মাজিত্রেট ও কালেক্টর প্রী বুড জেম্স গ্রান্ট সাহেব বালেশ্বর হইতে টা কাতে স্বীয় কর্মস্থানে প্রভ্রনার্থ যে ছুটি পা ইয়া থাকেন তদভিরিক্ত ১৫ দিবদের ছুটি পাই মাজেন।

আরাকানের কমিদ্যনরের দ্বিতীর আসি
টান্ট শ্রীযুত এ সি রেনি সাহেব গত ১৫ দিসে

রর তারিখে যে ছুটি পান তদতিরিক্ত খীয় ক
মোপলক্ষে বর্ত্তমান মাদের ১০ তারিখঅ
বিধি তিন মাদের ছুটি পাইয়াছেন।

মালদহের সিবিলসম্পর্কীর আসিফান্ট চি কিংক শ্রীয় জ লাম সাহেব স্বীয় কর্ম্মোপল ক্ষে আগামি মাসের ১৫ তারিখঅবধি এক মাসের ছুটি পাইয়াছেন।

cribed, such boat, raft or float, and the cargo thereof, shall be forfeited to the Government under orders of the Superintendent, subject to appeal to the Commissioner of Revenue and Police.

Ordered, that the Draft now read be published for general information.

Ordered, that the said Draft be re-considered at the first Meeting of the Legislative Council of India after the 16th day of August next.

W. H. MACNAGHTEN, Sec. to the Govt. of India.

Civil Appointments.

6th July, 1836.

Sir C. D'Oyly, Bart. Senior Member of the Board of Customs, Salt and Opium, and of the Marine Board, has obtained leave of absence for a period of one month, from the 15th instant to the 15th of August next.

5th July.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased, under the Provisions of Act VII. of 1835, to transfer from the Commissioner of Circuit for the 14th or Moorshedabad Division to the officiating Session Judge of Hooghly, and the Session Judges of Moorshedabad and Beerbhoom, the whole of the Duties connected with Criminal Justice, appertaining to their respective jurisdictions.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointments:

Mr. H. Ricketts, Commissioner of Revenue and Circuit of the 19th or Cuttack Division, to be also Superintendent of the Tributary Mehauls, from the date of Mr. Master's departure for Europe.

Mr. H. V. Hathorn to officiate, until further orders, as Civil and Session Judge of Cuttack.

Mr. R. J. Loughnan has been authorized to take temporary charge of the office of Magistrate and Collector of Behar from Mr. Hathorn, until further orders.

Mr. J. H. Young to officiate as Joint Magistrate and Deputy Collector of Jessore, whilst Mr. Metcalfe may officiate as Magistrate and Collector of that District, or until further orders.

Captain N. Lowis, Assistant to the General Superintendent of the Operations for the Suppression of Thuggee, has been authorized to exercise the powers of a Joint Magistrate in Zillahs Nuddeah, Bancoorah, Midnapore, Balasore, Cuttack, Southern Cuttack, Dinagepore, Rungpore, Pubna, Dacca, Furreedpore, and Mymusing

The following officers have obtained leave of absence from their stations:

Mr. Jas. Grant, Magistrate and Collector of Dacca, for fifteen days, in addition to the usual time allowed to join his station at Dacca from Balasore.

Lieutenant A. C. Rainey, Junior Assistant to the Commissioner of Arrakan, for three months, on private affairs, from the 10th instant, in extension of the leave granted to him on the 15th December last.

Mr. J. Lamb, the Assistant Surgeon attached to the Civil station of Malda, for one month, from the 15th proximo, on pri-

८ जुलाई।

শ্রীযুত লেপ্টেনন্ত কর্ণল কালবিন সাহেব স্থীয় অনুরোধক্রমে যমুনার পশ্চিম খালের কার্য্যহইতে মুক্ত হওয়াতে তৎপরিবর্ত্তে দি লির থালের সুপরিন্টেণ্ডেন্টের প্রথম আদি ফাণ্ট শ্রীযুত লেপ্টেনন্ত ডবলিউ ই বেকর সা হেব তৎপদে নিযুক্ত হইয়াছেন।

२ जूलाहै।

গাজিপুরের একটি ও উপরি জজ প্রীযুত ডব লিউ বি জাকদন দাহেব স্বীয় কর্মস্থানে পঁছ ছনার্থ গত ২৫ তারিখে যে ছুটি পান তদতি রিক্ত দাত দিবদের ছুটি পাইয়াছেন।

১ জুলাই।
গ্রীলপ্রীযুত লেপ্ডেনন্ত গবর্নর্ সাহেব গুর
গাঁওয়ের বা দিলীরাজ্যের দক্ষিণ প্রদেশের
জাইন্ট মাজিস্ত্রেট ও ডেপুটি কালেকটরীপদে
গ্রীযুত জে লারন্স সাহেবকে নিযুক্ত করিয়।
ছেন।

জিলা বরেলির আসিফীট প্রীযুত জে ডব লিউ ম্যুরসাহেব প্রীযুত কমিস্যানরসাহেবক র্ভৃক্ব যে এক মাসের ছুটি পান তদতিরিক্ত স্বীয় অ ত্যাবশ্যক কর্মোপলক্ষে বর্তমান মাসের ৪ তারিখঅবধি বিংশতি দিবসের ছুটি পাই য়াছেন।

সমাচার দর্পণ

শনিবার ১৬ জুলাই ১৮৩৬।

কলিকাতার নিকটবর্ত্তি নূতন ওপুরাতন থালের উপরে মাসুল বসায়নের যে আই নের প্রভাব হইয়াছে তাহা অনুবাদসমেত আমরা অদ্য প্রকাশ করিলাম ৷ প্রত্যেক জন স্বং সুগম বুঝিয়া উভয় থালের অন্য তর দিয়া গমন করিতে ক্ষম হন এ নিমিত্ত উভয় থালেই नमान मामृन निर्मिष्ठ क রিতে স্থির হইয়াছে। পূর্বে বহুমূল্য দুবোর উপর বহু মাদুল অল্পমূল্য দুবোর উপর অলু মাস্ল ছিল ইহাতে মাসুলআ पां स्कृत भी सां ता भारत मूला निर्व स्कृत भ ছলে নৌকাদি আটক করিত এবং মহা জনেরদের প্রতি অত্যন্ত অন্যায় অত্যাচার করিত অতএব তাহা নিবারণার্থ এই ক্লণে এই প্রস্তাব হইয়াছে যে মালের মূল্যানু সারে মাসুল না লইয়া নৌকাদির বোঝাই অনুসারে লয় ইহাতে যৎকিঞ্চিৎ আপ ত্তি হইতে পারে এবং কেহ্থ এমতও বোধ করিতে পারেন যে বহুমূল্য ও অল্ল মূল্য দুবাের উপর সমান মাসুল লওয়া একপ্রকার হবিচন্দ্রীয় বিচার কিন্তু ইহার মাদুল অতাল্ল এবপ যদ্যপি ইহাতে কিছু অনিষ্ট হয় তথাপি মালের মূল্য নিরূপ ণার্থ নৌকাদি আটকহওন ও আমলারদের নানা অত্যাচার সহনঅপেক্ষা ইহা অনেক সহজ। এব॰ ইহাও মনে করিতে হইবে य रङ्गाल औयुक भवत्नत् यमाणि अह আইনে নিৰ্দিষ্ট মাদ্লঅপেক্ষা অধিক মা দূল লইতে হুকুম দিতে পারেন না তথা পি উচিত ব্ঝিলে কম লইতে হুকুম দিতে शांद्रिन।

কলিকাতা ও মকঃদলের বাবুরদের স্থা নে দপণের মূল্য প্রাপণবিষয়ে যে অতি দক্ষট ইইয়াছে এই প্রস্তাব গত দপ্তাহের ফুণ্ড অফ ইণ্ডিয়াতে প্রকাশ হইয়াছিল তদুপলক্ষে শ্রীযুক্ত জ্ঞানান্বেষণদম্লাদক ম হাশয় লেখেন যে তাঁহার এই বিষয়ে কিছু লেচা নাই অতএব তাঁহাকে ধন্যবাদ করত আমারদের পরম লালদা জিল্লি যে তাঁহার গ্রাহকেরদের দঙ্গে অস্মদীয় গ্রাহকের বিনিময় হয় কিন্তু তিনি লে 4th July.

Lieutenant W. E. Baker, 1st Assistant to the Superintendent of the Delhi Canals, is placed in executive charge of the Canals West of the Jumna in the room of Lieutenant Colonel Colvin, relieved from that duty at his own request.

2d July.

Mr. W. B. Jackson, officiating Additional Judge of Ghazeepore, has obtained seven days' leave of absence, in extension to that granted to him on the 25th ultimo, to enable him to rejoin his station.

1st July.

The Honourable the Lieutenant Governor has been pleased to appoint Mr. J. Lawrence to be Joint Magistrate and Deputy Collector of the Goorgaon or Southern Division of the Delhi Territory.

Mr. J. W. Muir, Assistant in the District of Bareilly, has obtained leave of absence for twenty days, from the 14th instant, on urgent private affairs, in extension of the leave for one month granted to him by the Commissioner.

SUMACHAR DURPUN.

SATURDAY, 16TH JULY, 1836.

WE publish this day a translation of the Law which it is proposed to establish regarding the tolls upon the new and old canals. In order that individuals may be at liberty to avail themselves of either according to their own convenience, it is proposed to levy precisely the same tolls upon both canals. Formerly articles of high value paid a . higher toll, and articles of lower value paid a less toll; this gave an opportunity to those who collect the revenue to detain boats under pretence of ascertaining the value of their cargo, and thus to practise great oppression and injustice towards the merchants. In order to prevent this, it is now proposed to levy a toll according to the burden of the boat, and not according to the value of the cargo. There may possibly be some little objections to this, and it may be thought unreasonable that goods of high and low value should pay the same toll; but considering that the toll is not high, perhaps this is a less evil than the detention of the boats under pretence of ascertaining the value of the cargo, and the oppression which would inevitably follow it. It must also be borne in mind that the Governor of Bengal has the power of lowering the rates of toll where they appear too heavy, though he has no power to increase them beyond the scale mentioned in the Regulations. Total and a firm and a

In reference to an article in the Friend of India of last week respecting the extreme difficulty of realizing the subscriptions of the Baboos of Calcutta and the Mofussil to that journal, the Editor of the Gyanunneshun states, that he finds little difficulty in this respect. We congratulate him on the fact, and only wish he would make an exchange of subscribers with us. But he is incorrect

থেন যে দর্পণপ্রকাশকের টাকা আদায়ক রণেতে যে ব্যাঘাত জিম্মাছে তাহা বোধ र्य य উদ্যোগের শৈথিলাপ্রযুক্তই এব॰ व्कि मुद्रापक जानक वर्मात्त्र विन ता থিয়া এককালেই তাবৎ টাকা আদায় করি তে চাহেন কিন্তু ইহ । ভুমাত্মক অনুমান। স কলই জানেন যে নিয়ত তিন্থ মাদ অন্তর विन कतिया श्वाक्तरकातिएत श्वात (श्रुत्व করা যায়। পুনশ্চ লেখেন যে মাদিক বা विभागिक विल श्राक्त्रकातित्रपत् निकरि প্রেরিত হইলেই অনায়াদে টাকা আদায় হইতে পারে। যদাপি এ কথা প্রমাত্মক হ ইত তবে কিপর্যান্ত আহলাদ না জন্মিত। আমারদের দুরদৃষ্টক্রমে কলিকাতানিবা मि वाव्यप्त श्रांत १७ छिन मारमत वि লের অর্দ্ধেকের কিঞ্চিদ্ধিকমাত্র আদায় হইয়াছে অথচ আদায়কারি সরকারেরা প্রতিসপ্তাহেই বাঁকিদারেরদের দারে২ ধ রণা দিয়াও কিছু করিতে পারে নাই।

সুমাত্রানামক জাহাজে হত্যা।

স্মাতানামক হলগুয় জাহাজ ছোট মালিমের অধীন হইয়া পাদাঙ্গইতৈ আ গত হইয়াছে। আগমনসময়ে ঐ ছোট মালিম ঐ জাহাজের কাপ্তান ও বড় মালি মকে থ্ন করিল। তাহাতে ছোট মালিম এই জওয়াব করে যে কেবল আত্মরক্ষার্থ আমি এই ব্যাপার করিলাম যেহেতৃক ঐ কাপ্তান তলওয়ার লইয়া আক্রমণপূ ৰ্ব্যক আমাকে কাটিতে উদ্যত হইয়াছি লেন। আরো কছিল যে বড় মালিম আপ নার কামরাহইতে বাহির হইয়া আমার পৃষ্ঠে আঘাত করিল পরে তলওয়ার লই য়া আক্রমণেতে আমরা উভয়ে প্রায় পাঁচ মিনিটপর্যান্ত কাটাকাটি করত বড় মালি मरक पूरे (ठाएँ कांग्रिश) (किनिनाम। এই ऋर्ग थे ছোট মালিম জাহাজস্থ তাবৎ দু ব্য অতিসাবধানপূর্বেক রক্ষা করিয়া কলি কাতায় আনিয়াছে। অবশা ইহার মো কদ্মা অগৌণে সপ্রিম কোর্টে উপস্থিত ক রা যাইবে।

- Moogra on সৃপ্রিম কোট।

গত ৮ জুলাই তারিথে স্থিম কোটে এক মোকদমার শুননি হইল তাহাতে প আিকামোহন বসাক ফরিরাদী ও গঙ্গানারা য়ণ দত্ত আসামী জীযুত টর্টন সাহেব ঐ মোকদমার এই বিবরণকহিলেন যে আ সামীর নামে এই নালিশ হয় তিনি ফরি शामीत वाषीत जमत महल প्रविশश्चिक তাঁহার দ্রী ও কন্যার্দিগকে মারিপিটক রত কতক জহরাত ও আভরণ লইয়া यान। वे जामाभी कतियामीत कनगारक বিবাহ করেন এবং তাঁহার আর এক ক ন্যার বিবাহোপলক্ষে আদামীকে নিমন্ত্রণ পত্র প্রেরণ করাতে আসামী আপন দ্রীকে তাহার পিতালয়ে রাথিয়া যান পরে वे मित्रम माय्र॰ काल वे खोरक सगरर আনয়নার্থ তথায় লোক প্রেরণ করিলে তথাহইতে ঐ আগত ব্যক্তির দ্বারা এই স স্থাদ প্রেরিত হইল যে অদ্য রাত্রে তোমার স্ত্রী আপন মাতা ও ভগিনীরদের সহিত থাকিবেন। তাহাতে গঙ্গানায়ণ অন্যান্য আসামী অর্থাৎ ভাতার্দিগকে সঙ্গে লই या श्रुवानरम भगनशृद्धक खोलाकित्रमत অন্দর মহলে প্রবেশ করত কেশাকর্ষণপূ র্বাক অফীম মাদ অন্তরাপত্যা স্বীয় স্ত্রীকে ও শাস্তড়ীকে ও শ্বস্তরের অন্য কন্যাদ্বরকে মারিপিট করিলেন তাহাতে আসামী এই जवाव मिलन य कतियांनी ও ठाँशांत পুলেরা আমার সঙ্গে দাঙ্গা করিয়া কে বল আমার দ্রীকে আটক করিয়া রাখি লেন এমত নহে কিন্তু আমি আপন স্ত্রীকে म्र जार जान यनार्थ क तिया नीत वा छी एउ भ মন করাতে তাঁহারা আমাকে অনেক প্র হার করিলেন। এব ইহার প্রমাণার্থ অনেক দাক্ষী উপস্থিত করাইলেন I

<u> আযুত চিফ জুফিস সাহেব এই সাক্ষ্যদেও</u> নসময়ে কহিলেন যে এ একটা ঘরাও অক I the hearing of the evidence, that as this । প্রস্তাবিত বিষয় রহিত হইল যেহেতুক Jetties in front of the Custom-House;

in stating that "the reason we experience ! so much difficulty, is that the Editor of the Durpun is exceedingly lax in making collections, permits his bills to lie for years, and then sends in a bill for the whole arrears." This is without the least foundation. The bills of the Durpun are regularly and punctually made out every quarter and presented to the subscribers in Calcutta. The Gyananeshun farther states, that when bills are presented monthly, or quarterly, the sums due are easily realized. We wish this were the case; but we find that of the last quarterly bills of the Durpun due from the individuals residing in Calcutta nearly one half is still unrealized, although the parties have been waited on times without number.

Murder on Board the Sumatra.

The Dutch vessel Sumatra has just come in from Padang under charge of the Gunner, who murdered both the Captain and the mate on the voyage. He states in his defence, that this was done in self defence; that the Captain came up to him with a cutlass, and endeavoured to cut him down; that to preserve his own life, he was obliged to take away that of the Captain. He also states that the mate came out of his cabin and stabbed him in the back, and afterwards assaulted him with his cutlass; and that they both fought for about five minutes; at the end of which time he despatched the mate with two cuts. The Gunner has carefully preserved the property that was on board, which he has brought to Calcutta. The matter will of course be immediately taken up by the Supreme Court.

Supreme Court.

On the 8th July, a case in which Podika Mohun Bysack was complainant, and Gunganarayun Dutt defendant, was heard in the Supreme Court. Mr. Turton stated the case. The action was for breaking into the women's apartments of the plaintiff's house, beating his wife and daughters, and taking away their jewels and ornaments. The defendant had married a daughter of the plaintiff; and upon the marriage of another daughter an invitation was sent to the defendant who took his wife to his father-in-law's and left her there, and on the evening of that day sent for his wife to come home. The messenger was sent back with a message that she was to pass the night with her mother and sister. Gunganarayun with the other defendants, his brothers, upon this went to his father-in-law's house, broke into the women's apartments, seized his wife who was eight months gone with child pulled her hair, and beat her, her mother, and her two sisters.

The defence set up was that the assault was committed by the plaintiff and his sons on Gunganarayun, who not only detained his wife, but beat him for coming to take her home. The defendants brought many witnesses to prove this fact.

The Chief Justice intimated during

ছে অতএব আমি এই প্রমার্শ দেই যে উ ভয়ের সামপ্রস্যে আর কিছু না হইয়ামো কল্মা ডিদমিদ হয় ও প্রত্যেকে আপন্থ थत्रा (मर्जेन किन्नु कतियामीत रेकीन ठा राउ स्रोक्ड रहेलन ना।

পরে ত্রীয়ত চিফ জুফিন সাহের এই নি ষ্পত্তিকরত কহিলেন যে ইহার ফয়সলা দেওয়া কোটের সুকচিন বোধ হইতেছে যেহেত্ক দাক্ষ্যের অনেক ব্যতিক্রম আ ছে পরে গঙ্গানারায়ণের বিরুদ্ধে দাঙ্গাক রণ অপরাধের বিষয়ে এই ফয়সলা দেও য়া গেল যে তিনি এক শত টাকা জরিমানা ও আপন থরচা দিবেন। এবণ অন্যান্য আসামীরদের পক্ষে এই নিষ্পত্তি করিয়া হুকুম করিলেন যে তাঁহারা আপন্থ এর চা ফিরিয়া পাইবেন যেহেতুক তাঁহারা তৎকালে উপস্থিত ছিলেন এমত বিশ্বান যোগ্য কোন প্রমাণ পাওয়া গেল না।

থাজাঞ্চীর স্থানে জামীন।

ইঙ্গলিসমেনপত্রপাঠে প্রমাপ্যায়িত र उरा (शन (य शवर्गप्र वे वे विक्रीय) क রিয়াছেন যে কালেক্টরেরদের থাজাঞ্চীর স্থানে অদ্যাব্ধি যে গুরুতর জামীন লওয়া যাইত উত্তরকালে তাহা লওয়া যাইবেক ना किन्छ दृर्ध जिलाएउ ৫०,००० होकांत उ कृष जिलाएं उपरर्क्तक छोकांत जामीन লওয়া যাইবে।

विद्याल (वहा।

বাঙ্গাল ব্যাস্কের অধ্যক্ষেরা গত ছয় মা দের কার্য্যে যে লভ্য পাইয়াছেন তাহাতে শতকরা ১০ টাকা ডেবিডেগু দেওনবিষয় স্থির করিয়াছেন এব^ বাঙ্গাল হরকরা প ত্রদারা অবগত হওয়া গেল যে ইউনিয়ন वाह्य थे ছয় মাদের মধ্যে এত লভা হই য়াছে যে তাছাতে ডৈরেক্তদেরা শতকরা ১৪ টাকার जूना ডেবিডেও দিলেও দি তে পারেন। পরে গুনা গেল যে গত ছয় মাদের নিমিত্ত বার্ষিক শতকরা বার টাকা করিয়া ডেবিডেও দিতে স্থির হইয়াছে।

চার বৃক্ষ উৎপাদনার্থ আসামের নিকট বর্ত্তি সদিয়াস্থানে গমননিমিত্ত বিটিস গব ৰ্মেণ্ট চীনদেশীয় যে কএক ব্যক্তিকে বৈত নিক করিয়া রাখিয়াছেন বোধ করি এই ক্ষণে তাহারা ঐ স্থানে পঁহুছিয়া থাকিবে। তাহারা বিশেষতঃ চারি জন কৃষক ও ব स्राविक्तकर्गीय उ अक जन ভाষानुवाहक उ थक जन मछमां तत् । ये मछमां तत् मुल পথে আবাতে গমনার্থ উদ্যোগ করিবেন। অতিবদান্যতাপূর্ব্যক তাঁহারদের বেতন নির্দিষ্ট করা গিয়াছে এবং তাঁহারা চার পত্র প্রস্তুতকরণোপযুক্ত নানাপ্রকার ক্রড়ি ও লৌহময় পাত্র ও আর্থ সর্প্রাম সঙ্গে लरेया शिया एक ।

ছোট আদালত।

দ্ষ্ট হইতেছে যে কলিকাতা শহরত লির উপরে ছোট আদালতের এলাকা বিস্তারিতকরণ এব ে সহসু টাকাপর্যান্তের মোকলমা শুনা ও নিষ্পত্তি করিতে ঐ আ দালতকে ক্ষমতার্পণবিষয়ক প্রস্তাব দর্মসা ধারণের সন্তোষকর হইতেছে ভর্মা হয় গবর্ণমেণ্টও তাহা মঞ্জুর করিবেন। কলি কাতা রাজধানীনিবাসি হউক বা তল্লিকট निवामि मर्क्यमाधात्र लाक्ति मृत्येत् नि মিত্ত যত বিষয় কল্পনা করা গিয়াছে তন্ম ধ্যে এই বিষয় সর্ব্বাপেক্ষা অতিপ্রসিদ্ধ।

কফ্টম হৌসের ঘাট।

কিয়ৎকাল হইল আমরা প্রকাশ করি য়াছিলাম যে কফীম হৌদের সমুথে চারি है। चाह निर्माणर्थ श्रुखांव इरेग्राष्ट्र किंख

ড়া এব প সাক্ষ্যেরও অনেক ব্যতিক্রম আ | was a case of family quarrel and of conflicting evidence, the parties had better consent to the case being dismissed, without any verdict, and each party paying his own costs. The Council for the plaintiff refused to adopt this sugges-

> The Chief Justice in delivering judgment said, that the Court felt some difficulty in giving a verdict. It was much conflicting evidence. A verdict however was given against Gunganarayun Dutt for a riot and disturbance, of 100 Rupees fine and costs; and a verdict for the other defendants with their costs, as the Court was not satisfied from the evidence that they were there.

> > Security from Treasurers.

We are happy to learn from the Englishman, that it has just been decided by Government that the large security hitherto demanded from treasurers of Collectorates, shall not in future be taken: and that the amount of security in large districts shall be 50,000 Rupees; and in the smaller ones half that sum.

Bank of Bengal.

The Bank of Bengal has just declared a Dividend of 10 per cent upon the operations of the last six months; and we learn from the Bengal Hurkaru, that the profits of the Union Bank during this period, have been such as to enable the Directors to make a dividend equal to Fourteen per cent. We since learn that a dividend of 12 per cent. has been made.

Tea.

The Chinese who have been engaged by the British Government to proceed to Suddiya, must, we fancy, by this time have reached their destination. They consist of four growers and packers, an interpreter, and a merchant, who was to find his way to Ava overland. They have been engaged at a very liberal salary; and have carried with them various baskets, iron pots and other implements required in the preparation of the leaf.

Court of Requests.

The proposal to extend the Jurisdiction of the Court of Requests to the suburbs of Calcutta, and to invest the Court with power to hear and try suits to the extent of 1000 Rs. appears to give general satisfaction, and will, we hope, meet with the approbation of Government. It is one of the happiest measures which could have been devised for the relief of all classes, whether residing within the city of palaces, or in its immediate vicinity.

Jetties at the Custom-House.

We mentioned some little time ago, that it had been proposed to erect four এমত অনু য়ে ভিত্তি ত্তিকা পা

जनकी ।

মুক্তরাথাণ বের অধী তাহা গ্ৰ কিয়ৎকা তুক গ্ৰহ উৎসুক ত রহিত ক मुरवात उ वलव व উদ্যোগ যুত সুপা मला लह রথীঅব याञ्च य য়াছে ত इ इ या त তবে ব ल। व নাঅবিধি

> श्रीन वार्घ मा তেছেন রা অব श्रीलम পড়াসি यांक क वाजीदर भरत লোকে চোরবে ছিল ' थाय प व॰ व

> > হার

ফোটা

য়াতে

३० छ

শিষ্ট

नीन व

দের

গেল '

(१ व

নে গ্ৰ

তাহার

রাজমহ

वय इडे

পড়া मानट গত আস প্রতি निना र्या न **रे**टि ষের याद

लिगा কলি खवत কেব তে

ত্যাগ

of cond better smissed, rty payl for the sugges-

gjudgas much ict hownarayun , of 100 rdict for costs, as the evi-

rs. he Engcided by eurity his of Cole taken; in large ; and in

t declarupon the hs; and aru, that k during to enable nd equal nce learn has been

engaged proceed , by this stination. packers, who was d. They y liberal ith them other im-

eparation

Jurisdicto the suest the try suits rs to give we hope, Governmeasures ed for the residing in its im-

use. time ago, erect four n-House;

এমত অনুভব করা গিয়াছে যে নদীর তী। but the plan has been given up because রে ভিত্তি গ্রন্থার্থ আবশাক্ষত শক্ত মূ ত্তিকা পাওয়া যাইবে না।

নদার পথ মুক্তকরণ।

জলঙ্গী ও মাথাভাঙ্গা ও ভাগীর্থীর পথ मुक्तां ये वार्ष वहे शर्या खेयू उप मार्ट বের অধীনে যে সকল উদ্যোগ হইয়াছিল তাহা গ্রণমেণ্টের আজ্ঞাক্রমে পরীক্ষার্থ কিয়ৎকালের নিমিত্ত স্থগিত আছে যেহে তুক গ্রবর্ণমেণ্ট এই বিষয় নিশ্চয়করণার্থ উৎসুক আছেন যে মে সাহেবের উদ্যোগ রুছিত করিলে জলপথে যে সকল বাণিজ্য দুবোর আমদানী ও রপ্তানী হয় তাহার वलव व्याघां इहेरव कि ना। थे मकल উদ্যোগ যদবধি স্থগিত আছে তদবধি জী যুত দুপরিণ্টেণ্ডেণ্ট দাহেব কএক জন আ মলা লইয়া শান্তিপুরের সন্নিহিতা ভাগী র্থীঅবধি মহাগঙ্গার তীর্স্থ মগ্রাপ যান্ত যে থাল কাটনবিষয়ে প্রস্তাব হই য়াছে তাহার শ্রেণির তত্ত্ব লওনার্থ নিযুক্ত इरेग़ाष्ट्रन। यमाि थे थान कांगे। याग তবে বারমাদেই বড় নদীর পথ মক্ত থা কে। এব॰ তৎসমকালীন প্রস্তাবিত কাল নাঅবধি রাজমহলপর্যান্ত পথের তত্ত্ব লও তাহার অভিপ্রায় এই যে কালনাঅবধি রাজমহলপর্যান্ত একটা থাল কাটনের নি ণ্য হইতে পারে কি না।

কলিকাতায় জোয়াথোলা। পুলিশের সৃপরিণ্টেণ্ডেণ্ট ভীযুত কাপ্তান বার্চ সাহেব অতিসতর্কৃতারূপে কর্মা করি তেছেন। যেহেতুক তিনি গোয়েন্দার দ্বা রা অবগত হইয়া অদ্য অপরাক্তে নয় জন পুলিস সার্জন ও কএক জন এতদেশীয় চা পড়াসি সঙ্গে লইয়া চনচনিয়াতে গমনপূ ব্ৰ্যুক কাশীনাথ মিত্ৰের বাটী ঘেরিলেন ঐ বাটীতে জোয়া থেলিবার আথড়া ছিল পরে কোন সঙ্কেত করাতে তাঁহার সঙ্গি লোকেরা দৌড়াইয়া গিয়া ২১ জন জোয়া চোরকে ধরিল ভাহারা কেহ্থ খেলিতে ছিল ও কেছ দেখিতেছিল। এব° ত থায় এক রাশি পয়সা ও কএক টাকা এ ব ্ চারি যোড়া পাশা পাওয়া গেল তা হার দুই থানার চতুর্দিগে তিনং করিয়া ফোটা ছিল। পরে তদ্বিষয় তজবীজ হও য়াতে তিন জন জোয়াচোরের প্রত্যেকে ১০ টাকা করিয়া জরীমানা হইল। অব শিষ্ট ১৮ জনের মধ্যে তিন জন পূর্ব্বকা লীন অপরাধী জাত হওয়াপ্রযুক্ত তাহার (मत शून क ठ जवी जकत गार्थ कर यम ताथा গেল ১৫ জনের জরীমানা হইল। এইক্ষ (१ वे वाषीत कर्ला ছामश्हेर नम्फ मिया পড়াতে ভগ্নপদ হইয়া এতদেশীয় চিকিৎ

জাহাজের শীঘু গমন। গত সপ্তাহের মধ্যে তারতবয়ে জাহাজ আসনের বিষয়ে আশ্চর্যা দুই সম্বাদ म° প্রতি জ্ঞাত হওয়াগিয়াছে। কাউলহাণ্ট লিনামক জাহাজ ইঙ্গলগুহুইতৈ অত্যাশ্চ যা শীঘু কেবল ৭৭ দিবদের মধ্যে বৌষ্বা ইতে পঁত্ছিয়াছে। ইঙ্গলণ্ড ও ভারতব র্ষের মধ্যে যত জাহাজের গ্রমনাগ্রমন হই য়াছে তন্মধ্যে এমত শীঘু কথন কোন জা राज চলে নाই। এব েকওয়াসজী ফেম লিনামক যে ন্তন কুদু জাহাজ দংপ্রতি কলিকাতায় ভাদান গিয়াছে তাহাও অদ ম্বরূপে চলিয়াছে যেহেতুক ঐ জাহাজ কেবল ৮১ দিবদের মধ্যে কলিকাতাহই তে চীনদেশে গমন করিয়া তথাহইতে প্র তাগিত হইয়াছে।

দালয়ে প্রেরিত হইয়াছেন।

it was supposed that a sufficiently strong foundation could not be obtained along the banks of the river.

Operations on the river.

The operations which have hitherto been carried on under Mr. May for facilitating the navigation of the Nuddea rivers have been for some time suspended by order of Government by way of experiment, Government being anxious to ascertain whether the establishment could not be dispensed with, without material danger to the traffic carried on through those channels. During the suspension of those operations, the superintendent has been employed, with a portion of his establishment, in surveying the line of a proposed still water canal from the Hooghly river near Santipore to Mungra on the Great river, which if cut, might afford certain communication with it at all seasons of the year. The survey of an extended line from Culna to Rajmahl for the puropening a canal upon a similar principle, has been simultaneously carried on, at a very considerable expense to Government.

Gambling in Calcutta.

Captain Birch, the Superintendent of the Police, has been on the alert. Acting on information, he proceeded to a place called Thunthunnia accompanied by nine Police constables, and a number of the native Police, who surrounded the house of one Cossinath Mittre, a person who keeps a regular gambling establishment, when on a given signal, the party made a rush and seized twenty-one persons who were either gambling or looking on. A large quantity of pice, and some rupees, together with four pairs of dice, two of which had three dots on all four sides, were likewise captured.

On an investigation of the case three of the gamblers were fined ten Rupees each; of the remaining 18, three were recognised as old offenders, and remanded for further examination, and 15 to pay a fine. The owner of the gambling establishment having broken his legs in leaping from the top of the house, was immediately forwarded to the Native Hospital .- Engl.

Quick Passage.

Within the last week two remarkable voyages to India are reported. The Castle Huntley has just arrived at Bombay from England in the amazingly short period of only 77 days. This is the quickest voyage which has ever been performed between England and India. The Cowasjee Family, the new clipper recently launched in Calcutta, has also made a most remarkable passage, having been only eighty-one days on her voyage from Calcutta to China and back again.

atool bred যোগারাম Dun yelamida

<u> এযুত মেজর আলবদ সাহেবের উপর</u> আক্রমণকরণে ও ক্লেক সাহেবকে হত্যাক त्रा (याधाताम श्रायाजक ছिल्न कि ना उिषय उजवोजकत् गार्थ भवर्ग स्य क মিদান নিযুক্ত করিয়াছেন তাঁহারদের দ মুথে যোধারাম আপনার মোকল্মাকর गार्थ बीयु उ ठेवेन मार्ट्य के केन मिया ছেন। জয়পুর রাজ্যের অপদস্থ মন্ত্রি যোধারাম স্বায় পদস্তাদময়ে অদণ থাক ধন সঞ্য় করিয়াছেন অতএব উকী লকে অনেক বেতন দিতে পারেন। এই নিমিত্ত শ্রীযুত টর্টন সাহেব জয়পুরে গম নের অনুমতার্থ গ্রণমেণ্টে দর্থাস্ত করি য়াছেন অতএব তিনি ব্লাক আক্টের বি कृष्क प्रथास नहेशा विनाउ भमन ना क রিয়া অবিলয়ে পশ্চিমপ্রদেশে যাতা করি

ভাইন সমূরের উপঢৌকন।

যে শ্রীযুত ডাইস সমূর সাহেব মৃত বে গম শমরুর সর্বস্থের উত্তরাধিকারী হইয়া ছেন তিনি সংখ্রতি দিল্লীর রাজবাটীতে গমনপূর্ব্যক রাজপরিজনেরদিগকে যেং উপটোকন প্রদান করেন তদ্বিরণ আমর অত্যাহলাদপূর্বকে সর্বেসাধারণের জ্ঞাপ নার্থ প্রকাশ করিলাম যেহেতুক তাহাতে pose of ascertaining the feasibility of প্র মহাশয়ের বদানাতাসূচক প্রমাণ সক লই অবগত হইতে পারিবেন বিশেষতঃ গ্রীযুক্ত বাদশাহকে অতিমনোরঞ্জন সুচারু পাঠক এক পক্ষীপ্রভৃতি প্রদান করিয়া

> গ্রীমতী বেগমকে মৃতা বেগম শমরুর অ তিস্দৃশ্য রাজশক্ট ও ইঙ্গরেজী সাজস মেত চতুষ্টয় ঘোটক প্রভৃতি।

যুবরাজকে পিত্তলের তারময় শ্যাপ্র

যুবরাজ শালিম্কে অতিস্পোভন রৌ পামণ্ডিত এক যোড়া পিম্তলপ্রভৃতি। যুবরাণীকে কলিকাতার নির্মিত এক

সওয়ারী তানজান প্রদান করিয়াছেন।

এব॰ বেগম শমরুর রৌপাময় হাও দাসমেত এক সওয়ারী হস্তীপ্রভৃতি 🕮 যুক্ত মহারাজ রণজিৎ দি°ংহকে উপঢৌ কন প্রদানার্থ মনস্থ করিয়াছেন। ঐ উপ ঢৌকন মহারাজের নিকটে প্রেরিত হই বে। তদ্যতিরিক্তও বেগমশমরর এব° স্বীয় ইউরোপীয় বন্ধুগণকে বন্ধুতাসূচক ভূরিং দুবা প্রদান করিয়াছেন।

অবগত হওয়া গেল যে এতদেশীয় এক রাজ্যের মধ্যে অতিবাহুল্যরূপে জালকা

গজকরণব্যাপার সংপ্রতি প্রকাশ হইয়া ছে। কথিত আছে যে অতিধনাচ্য এক ব্যক্তি ঐ কুকর্মের অপরাধী তিনি এই কা লপ্যান্ত অতিমান্য ছিলেন। বোধ হয় य ये कूकर्भ कथक वष्मताविध श्रेश কেবল গত মাদের মধ্যে ব্যক্ত হইয়া ছে। অতএব এই ব্যাপারের দারা তিনি অन॰ था धन मध्य कतिया थाकिरवन। তাঁহার এই কুবাবহারেতে ঐ রাজ্যের রা জার বিশেষ ক্ষতি হইয়াছে যেহেতুক ঐ রাজার মোহর ও স্বাক্ষর অবিকলে জাল করিয়া অনেক ব্যবহার করিয়াছেন অত এব ইহাতে তিনি বিলক্ষণ সমুন্ন হইয়া থা

শিঙ্গাপুর।

শিঙ্গাপুরের উন্নতিকরণার্থ যে উদ্যোগ করা যাইতেছে তদিষয়ক অতিসন্তোষক বিবর্ণ কলিকাতা কুরিয়রপত্রের দারা অ বগত হওয়া গেল।

উত্তরকালে শিঙ্গাপুরে অতিবদান্যতাপু ৰ্বাক ভূমির রাজস্ব ও পাউ। দেওন স্থিরক त्रविষয়ে গ্রন্মেণ্ট যে একপ্রকার অঙ্গী কার করিয়াছিলেন তাহাতে নির্ভর করি that the land rents and tenures will be

Jotharam.

Mr. Turton, the Barrister, has been engaged by Jotharam to conduct his trial before the Commissioners appointed by Government to investigate the charge of his having been the instigator of the attack on Major Alves, and of the murder of Mr. Blake. Jotharam, the Ex-Minister of the Jeypore state, amassed an immense fortune while he held office, and has the means of nobly rewarding his Council. Mr. Turton has applied to Government for leave to proceed for this purpose to Jeypore. Instead therefore of going home to England with the Petition against, what is called, the Black Act, he will proceed without delay to the Western Provinces.

Mr. Dyce Sombre's Presents.

The following is a detail of the presents, presented by Mr. Dyce Sombre, to members of the Royal Family, upon his late visit to the Palace at Delhi, and we have much pleasure in giving it to the public, as an evidence of this gentleman's liberality.

A handsome Gold Box, with a musical bird, &c. &c. to the King.

Her late Highness' State Carriage, very handsome, with 4 beautiful Horses, English Harness, &c. &c. to the Queen.

A brass wire Bed, &c. &c. to the Heir Apparent.

A pair of handsome Pistols, mounted in silver, (very handsome) to Prince

A Calcutta made Suwaree Tonjon, to the Prince's Wife.

Her late Highness' Suwaree Elephant, with silver Howdah, &c. &c. is intended for Runjeet Sing, to whom it will be sent. Besides presents, as tokens, to all her late Highness' and his own European friends .- Delhi Gaz.

Forgery in the Natives States.

We understand that an extensive system of forgery has lately been brought to light in one of the Native States. A rich and wealthy man, and one who has hitherto bore a high character, is said to be the offender: the system, we believe, has been going on for years, and was only discovered within the last month; so that, immense sums of money are supposed to have been obtained through this means. The Raja himself is the principal sufferer, as his seal and signature, forged to a nicety, have been pretty freely used, sometimes in obtaining sums to a very great amount.-Delhi Gaz.

Singapore.

The Calcutta Courier gives the following very pleasing account of the exertion, which are in progress at Singapore for the improvement of the settlement : The s sie to be sie to a

We hear that three or four spirited gentlemen at Singapore, relying upon the half promise held out in the professions and orders of this Government,

জার বিঘা কাপাস বপন করিয়াছেন তা হার অধিকাপশ ভূমিতে পর্ণামব্যকোনা মে অত্যুৎকৃষ্ট কার্পাদ বোনা গিয়াছে। ঐ কার্পাদ ঐ অঞ্চলে উত্তমরূপে জয়ে। আ রং কুষকেরা কাওয়া কেহং ই কুর কুষিতে প্রবর্ত্ত হইয়াছে কেহবা মশলা উৎপাদ নার্থ মনোযোগ করিতেছে এই সকল কৃষি তে বিলক্ষণ লাভসম্ভাবনা বোধ হয় যেহে তুক তত্ত্ব জলবাতাস ও ভূমি অভাতম। ঐ উপদ্বাপের বহুমূল্যভার বিষয় কিপ good return, the climate and soil being যান্ত তাহা অদ্যাপি যথার্থ অনুভব করি তে পারা যায় নাই ঐ স্থানের উৎপাদ কতাশক্তি অতিবড়। এই বিষয়ে গ্ৰণ মেণ্ট কিঞ্ছিৎ প্রमন্ন হইলে অতাল্ল দিব मের মধ্যে তত্তম জঙ্গল কাটা গিয়া তত্ত ল্য পরিমিত যে কোন উপদ্বীপ উএম্ট ই গ্রিয়ার মধ্যে আছে তাহার সমান উর্বার

আকবার পত্রের দারা অবগত হওয় रान य थात्मव जायगीत य वानी वि টিস গ্রণ্মেণ্টের অংশভাগিনী ছিলেন তাঁহার মৃত্যু হওয়াতে গ্রণমেণ্ট উক্ত জা य्रगीत वार्जयाकु कतिया निर्कित्य मथन করিতেছেন। in emessiquipup

emblic, as an eventure of this evente-গুভজনা।

আমরা প্রমাপাায়িত হইয়া পুকাশ করিতেছি যে গত ১০ জুন গুক্রবার আন্দু लের ভূপভ্যালয়ে ভীলভীযুক্ত মহারাজ ताकनावायन वाशामूरत्त अक नवकूमात স্তভজনা গ্রহণ করিয়াছেন। প্রথমতঃ এই গুডবার্ত্তা বহুসপ্থ্যকতোপপ্রনিদারাউক্ত রাজধানীতে সুপ্রকাশ করা গেল। পরে **এই** আनन्मजनक मञ्चाम व्यवत्न त्राज्यां हो अ এবং ভিন্নং গ্রামস্থ সর্ব্যাধারণ লোকে আনন্দাৰ্ণবে নিমগ্ন হইলেন। কথিত আ ছে যে उपरोध निवस्त ताजा का सह है। वमांगाजा श्रकां माता मीन मतिमुनागरक मखािषठ कतिरठए वन वन इमानी व कूमारतत एं जिल्लाभाग कि छेल विमन्हा রাজ স্বীয় দলস্থ ও মহানগর কলিকাতাপ্র ভৃতি স্থানের ভিন্ন দলস্থ ভূরিং লোক দিগকে माমাজিক দুবা প্রদানার্থ পিত্তল निर्मिष्ठ कलम ও साल ও অनाना मुता मा মগ্রী আনয়ন করত বৃহদ্দানার্য্ত করিয়া ছেন তদান মহোৎদবে প্রতিগ্রাহকগণ অত্যন্তাপ্যায়িত হইতেছেন।

বঙ্গিলা সমাচারপত্রের মর্মা।

বোম্বেতে চগ। বোম্বের এক বাণিজ্য কু ঠীতে চণেরদের ব্যাপার প্রকাশ হইয়া ছে তাহার বিস্তারিত এই যে গত বৎসরের শেষে ভায়রা মরিচ কোয়ানিরা সাহক মা কণ্ড জাতীয় কল্যাণজী কাঞ্জিনামক এক ভারি বণিকের নাম স্বাক্ষরিত এক পত্র বিলাতে প্রেরণ করেন তাহাতে লেখা ছিল অনেক ব্ৰাণ্ডি সরাপ ও পনীর এই থানে পাঠাইয়া দিবেন পরে যখন ঐ দকল জি নিদ ভায়রাম কোম্লানির কুচীতে আদিল उथन थे काञ्चानिता कन्गानजी काञ्चिक ডাকিয়া কহিলেন তোমার এইদকল জি निम আनिয়াছে नहेशा यां उठाहा उ সদাগর কহিলেন আমি এসকল জিনিসের নিমিত্ত কাহাকেও লিখি নাই আর যদি বা এসকল জিনিসের বাণিজ্য করিতাম ত থাচ আমারদিগের জাতীয় বাধাপ্রযুক্ত তা হা করিব না এই কথা শুনিয়া ভায়রাম কো ষ্ণানিরা বোম্বেদেশীয় কতিপয় ব্যক্তির প্রতি সন্দেহ করিয়াছেন তাহারাই এরপ

have lately laid out cotton plantations to the extent of a couple of thousand acres, principally for the cultivation of the Pernambucco species which thrives admirably. Others have taken to planting coffee; others to the growth of the sugar-cane; while others again are giving their attention to spices. All these objects are reported to promise a very both favourable. The real value of the Island has never yet been duly appreciated: its capabilities are great andgive it but fair play-it will in a few years be converted from a jungle into a garden as productive as any island of equal size in the West Indies.

The Jagheer of Thanasir having reverted to the British Government, by the death of the Ranee, who was co-heiress with our Government to the property, it has been quietly, the Ukhbars inform us, taken possession of .- Delhi Gaz.

Birth.

We have much pleasure in publishing, that on Friday, the 10th June, a son was born to Muha Raj Rajnarain Roy Bahadoor, at his residence at Andool, In the first instance, this auspicious intelligence was announced by the firing of a salute from the Raja's residence and when the intelligence was made known, not only those residing in his house but the inhabitants of other villages were immersed in an ocean of joy. It is said that from that day large sums of money have been dispensed among the poor and the needy, which have greatly rejoiced their hearts, and that in consequence of this birth, the Muha Raja has uninterruptedly been procuring brass vessels of various descriptions and giving them to the chief men of his own party and of various other parties, and that the reception of these presents has filled their minds with no ordinary delight.

spirit of the Native Papers.

Bombay .- A Daring Trick.

An extensive trick has lately been discovered by a mercantile house in Bombay. A letter with the signature of one Cullianjee Kanjee, a respectable Shawuk merchant, was received in England at the latter end of last year, by Messrs. Dirom, Richmond and Co., ordering an extensive supply of brandy, cheese, &c. As the letter apparently bore the signature of an individual, who had been in the habit of commissioning English manufactures, of various sorts, the requisition was unhesitatingly complied with, and the goods were immediately transmitted to the care of Messrs. Dirom, Carter and Co., of Bombay. When the consignment arrived, and Cullianjee was called upon to bear the goods, it was discovered that no order was sent by Cullianjee Kanjee, and he could not, even if he were disposed to traffic in brandy, cheese, &c., import those things consistently with the injunction of his caste. It is reported that suspicion has গঙ্গাজলি করিয়া হাকিমের নিকট জানাইতে been attached to certain individuals of অক্মপ্রযুক্ত দৃষ্ট লোকের শাসন হয় না নিবে report these things to the Magistrate, so চগাস করিয়া থাকিবে অতএব ঐ কোমা the native community, and that Messrs, দন ইতি।

য়া উৎসাহি তিন চারি জন সাহেব ছয় হা | ultimately put upon a liberal footing, | নিরা মনস্থ করিয়াছেন তাহারদিগের না মে नालोम कतिरतन थे काञ्चानित हैश कर्ल्या उरि किन ना जारा ना कतिएन जा হার্দিগের আচরণ সমুমের প্রতি লোকের দের বিশ্বাস থাকিবেক না।—জানান্বেষণ

প্রেরিত পত্র।

প্রীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশয়বরাবরেয়। মহাশয় অনুগ্রহপূর্বক আমার এই কএক প कि बीय পতে मम् निष्ठ करिया পূৰ্ণ চল্ডো न য়োদিত বৃদ্ধ কায়ন্তের এবং চল্রিকোদিত যুব ব্রাহ্মণের বৃথা বিত্তিত ত্যাগ ক্রাইতে অনু

সম্পাদক মহাশয় আমি উভয়েরি ভারি ভূ রি চাত্রী সকলি জাত আছি। অতএব আমি উভয়কেই কিঞ্জিৎ শিক্ষাইব ওহে বৃদ্ধ কায়স্থ ত্মি যে বট তাহাও জানি এবং যে খানে যে দিন যাহা রচনা কর তাহাও জানি। অতএব শু न भिथा। कथा लहेशा এठ मभानत किन कत তোমার বন্ধওতো প্রমধর্মাট্য সত্য ভাষণে তাঁ হারদের দলবল অতিসুনিষ্ঠ তিনিও কি সঙ্গপ্রণে মিথ্যার মিথ্যাত্র খণ্ডনে এমত বিশিষ্ট হইয়া ছেন। যদি ভুমপ্রযুক্তই একবার রচিয়াছিল। তা राटा बे छम अप्तात बाता मर्लिंड हरेटल को শলক্রমে তাহা শোধন করিয়া ক্ষান্ত না থাকি য়া তাহাতে এত আঁটাআঁটো কেন। অতএব এইক্ষণে শুন এমত বিষয়ে নিতান্তই ক্ষান্ত হও কেননা একে তোমার নূতন পত্র তাহাতে অতি ক্ষুদু অতএব ইহাতে এরূপ বিফল ব্যাপার প্র বল করিলে কেবল বিধিমতে ক্ষুদুতাই প্রকাশ

যুববাহ্মণ বাবুজীকেও কহি ত্মিতো বালক তোমারতো এইক্ষণে দিবানক্ত পড়াশুনা করি বার সময় তাহাতে তুমি যে এই তুচ্ছ কথা লই য়া শ্বতঃপরতঃ সচেট হইয়া পুনঃ২ আন্দোলন করত এক ব্যক্তিকে নিতান্তই অপ্রতিভ করিবার মানস কর ইহাতে কি ইফ লাভ বোধ করিয়া ছ। তবে বুঝি মনে করিয়াছ যে প্রকাশ্য প ত্রে এতাদুক বাদানুবাদ করিতে সক্ষম হইলে আমার বড় পুরুষত্র প্রকাশ পাইবে কিন্ত এ মত মনে করিও না পুরুষত্ত প্রকাশের অনেক পথ অনেক সময় আছে। অতএব বাবুজী ক্ষান্ত হও আর তোমারতো অভিলাষ এইক্ষণে প্রায় পূর্ণ হইয়াছে।

> অপক্ষপাতি মধ্যস্থা।

ত্রীযুত দপণপ্রকাশক মহাশয়সমীপেয়। প্রথমতঃ রাহাদারি মাসুল মৌকুফহওয়াতে জ্রিত্রী পাঙ্গাপথে অধিক দৌরাজ্যা উপস্থিত হ रेशांट्य।

২ দফা। জিলা হুগলির মোতালক ৬ ন্মরের নিমকটোকীর দারোগাপ্রভৃতি আমলাগণ পু संमित्रमीय निमदक्त महासन लाटकत द्योका ये छोकीरा अँद्रष्टिल नाना श्रकात उमही उ मोतांच्या कतिया जतीयानांमवदव कि हाजात নিমকের প্রতি৮। ৯ টাকা হিসাবে দণ্ড লন এতদেশীয় মহাজন লোকের স্থানে ফি হাজার २ টोकांत हिमार्य लम ये निमक्टोकित कर्म कर्ड। आमलामिरभत् बीय्ड मुश्रतिरलेर थले मा হেব দমন না করাতে ঐ আমলাগণের সাহস वृक्ति रहेशा नाना द्वान प्रता । এমতে পূর্বদেশীয় মহাজন লোকের নিমকের কারবার রহিত হ

 म्हा। ७ नयदत्त् निमक्दिंगेत् त्याकाम নওয়াসরাইর খালের জমিদার মহাশয় ঐ নি मक বোঝাই নৌকা খালে लागान হইলে এ वायार तोकांत्र नावित्कत्र सात्व कि नोका দশ আনা ও বার্আনা করিয়া দও লন। বি দেশি অর্থাৎ বঙ্গদেশীয় মহাজনলোক শীন্ত্রী

Dirom, Carter and Co. intend to prosecute the suspected parties; a course equally necessary for the vindication of the character of those concerned as well as for the security of commercial credit. - Gyan.

Correspondence.

THE POORNUCHUNDRODOY AND THE CHUNDRIKA.

To the Editor of the Durpun.

Oblige me by publishing these few lines in the Durpun, and thus assist in putting an end to the ridiculous dispute which now rages between the old Kaist of the Poornuchundrodoy and young brahmun of the Chundrika. Mr. Editor, I am well acquainted with the deceitfulness of both parties, and I would therefore give them a little advice. You old Kaist, I know that you are such, and the place and the day in which you write I also know; wherefore listen, why do you boast yourself of that which has no foundation; your friends are of course very holy men, and their party is peculiarly distinguished for its attachment to the truth; your friend also through his connexion is become admirably fitted to destroy falsehood. If through mistake you once wrote something, and the error of it was pointed out by another, why do you again so constantly stir up the question? I advise you therefore to desist, for in the first instance yours is a new paper, and in the next place, it is a very small one. If therefore you continue to agitate this useless question, it will be likely only to shew your wickedness.

I would also say to the young brahmun, you are but a child, and you ought to be employed night and day in learning; by taking up and constantly discussing this contemptible subject, and putting an individual to the nonplus, what pleasure can you derive? Perhaps you have thought that your capacity for discussing the matter in the public papers shews your great manliness. Do not think so; there are many other seasons and means for shewing your manliness. Wherefore Baboo be satisfied, for your desires are almost accomplished.

A Citizen of Hooghly residing in Calcutta, an impartial umpire.

SALT DAROGAS. To the Editor of the Durpun.

Now that the Transit Duties are abolished, greater oppression is practised on

2d. The Daroga, Amlahs, and others connected with one of the Salt Chowkey, in the Zillah of Hooghly, among other acts of oppression, exacted from a Salt Muhajun from the East, on his arrival at the Chowkey, the sum of 8 or 9 rupees for every 1000 maunds of salt; from muhajuns belonging to these parts, they only take 2 rupees for the 1000 maunds. The superintendent of this Salt Chowkey not exercising authority over the Amlahs, their avarice has increased, and hence they give great annoyance, so that the salt trade of those in the East has been destroyed.

3d. The Zumeendar of Nyasurraee Khal, when boats loaded with salt, arrive at the above mentioned salt Chowkey, demands 10 or 12 annas for every boat. Being afraid lest they should have to swear by Gunga jul, the strangers do not I that the wicked are not punished.

কএক পঁৰি গত শু लात ছाट শালার মা र्वेल। ही खिरे छीयू ধান সদর न। द्विय रात ছाट त्लम विद् রে শিক্ষ सरा९ शर কাতাম্ব বে ছिल्न । য়ন করিয় त् श्रवीक হা অভা ন্যায় পড় বিশেষ অ रा मृहे म नियुक्त र কও পাঠ मा लाक ति शतीम रहेया পर যাক্ষরিত नाग्न इडेंद অপর ত্রী ल्न य जो ताथा পৌফিকত निरम्बार लन मगर এক দর্থ শমাগত ব য়া জিজা আবশ্যক क शद्त পারে ত किस वीयु धेक्ष्यगान त्लन द মি অত্যন্ত त्य जिथि শ্বির করি नुखे रहेल नाना श नोशिदन **पेडिम** भी নিতান্ত ত

শ্রীয়ত দ

र्धेक वर्षे त्रमभूतः শীয়ত বৰ্জমান

আমরা ধান করি ভীযুক্ত পট মৃত্য नेखत श्र একথা ত गाना द्वा गाक खर गशार्थ ह

त्य मदन्तर वामिदशब জির মনে यथार्थ छ गथार्थ उ

ত্যু অপ

equally

THE

w lines

ch now Poorof the ell acf both them a know nd the whererself of friends ir par-

rror of do you ion? I in the r, and ne. If useless shew

hmun, ght to rning; ussing ng an easure lought mat-

g your isfied. shed. ing in mpire.

val at es for ajuns ake 2 uperexer-

give de of rraee

rrive key, boat. re to

o not

ie chafor the

putting attachhrough fitted istake

great many

aboed on

others vkey, other Salt

their

e, so

আয়ত দপ্ণপ্রকাশক মহাশয় বরাবরেষু। আপনকার দর্পণৈকপার্শে নীচে লিখিত কএক পঁক্তি অর্পণ করিলে বাধিত হইব।

গত শুক্রবার ১ তারিখে রঙ্গপুরের পাঠশা লার ছাত্রেরদের যাণ্মাসিক পরীক্ষা ঐ পাঠ শালার মধ্যে বেলা দৃই প্রহর এক ঘণ্টাসময়ে হইল। প্রীযুত জজ টি এ শা সাহেব এবং মাজি স্ত্রেট ত্রীযুত জে এচ এফ জেমস সাহেব ও প্র ধান সদর আমান শীযুত জে রাইলি সাহেব এবং অনেক মান্য জমিদারেরা উপস্থিত আরো অনেক ভ্রি২ ব্যক্তি সমাগত ছিলে ন। জীয়ত জেম্স সাহেব প্রথম সংপ্রদা রের ছাত্রেরদের অতিকঠিনরূপে পরীক্ষা লই লেন বিশেষতঃ বঞ্ভাষায় তর্জমাতে। তৎপ द्व शिक्क नीष्ट्र म॰ श्रेमांशिक ছाত्वित्रमत ষয়ৎ পরীক্ষা লইলেন এ শিক্ষক পূর্বে কলি কাতান্ত জেনরল আদেমলি পাঠশালার ছাত্র ছিলেন এবং যে পাঠশালাতে তিনি বিদ্যাধ্য য়ন করিয়াছিলেন ঐ পাঠশালার ঐ রীতানুসা रत भूतीका लहेरलन। **अ**त्र ছार्ट्यता भूर्स्स य হা অভ্যাস করিয়াছিল তাহা যে ভোতার ন্যায় পড়া তজ্ৰপ প্রীক্ষা হইল না। কিন্তু এই বিশেষ অনুভব করিলাম যে সর্বাপেক্ষা নীচম্ব যে দৃই সংপ্রদায় ছাত্র কেবল দৃই সপ্তাহাবধি নিযুক্ত হইয়াছিল তাহারা ৫০০ কথার অধি কও পাঠ করিল এই আশ্চর্যা বিষয় অন্যা मा लाकछ प्रिशा शांकित्वन । तांध क ति अतीका दिला मृहे श्रहत जिन घढी अर्गाख रहेश পরে এক কমিটি হইল তাহাতে যাঁহারা যাক্ষরিত টাকা না দিয়াছেন তাহা কিরুপে আ माग्न इटेटव এই विषद्यंत आत्मालन इटेल। অপর প্রীয়ত জেম্স সাহেব এই প্রস্তাব করি লেন যে পার্স্য ভাষা শিক্ষায়ণার্থ এক জন মু লী রাখা যায় এবৎ প্রীয়ত শা সাহেব তাহাতে পৌফিকতা করিলেন ও অন্যান্য সমাগত মহা শরেরাও সমত হইলেন। এতদ্বিয় আন্দো লন সমকালেই শিক্ষক স্বীয় বেতনের বৃদ্ধার্থ এক দর্থান্ত দিলেন তাহাতে প্রীযুক্ত সভাপতি শমাগত ব্যক্তির্দের অভিপ্রায় অপেক্ষা করি য়া জিজাসা করিলেন যে উক্ত বেতন বৃদ্ধিবিষয় আবিশ্যক কি না। তাহাতে সকলই কহিলেন ব টে পরে জিজাসা হইল কত বৃদ্ধি করা ঘাইতে পারে তাহাতে অনেকেই কহিলেন ১০ টাকা কিন্তু শ্রীযুত্ত জগন্মোহন দত্ত মুনদেফ ও শ্রীযুত গুরুপ্রসাদ রায় দেওয়ান সিরিশতাদার কহি লেন ৫ টাকা হইলেও হয়। ইহা শুনিয়া আ মি অত্যন্ত খেদিত হইলাম সে যাহউক পরিশে যে অধিকাৎশ মহাশয়েরা ১০ টাকাই দিতে খির করিলেন। অন্যান্য শুভবিষয়ের মধ্যে দৃষ্ট হইল যে শীঘৃত শা সাহেব পাঠশালার অ ন্যান্য মাঙ্গলিক বিষয়ে কথোপকথন করিতে লাগিলেন তাহাতে আমার বোধ হইল যে **थउरम्म** शेय वालरक त्राप्त विमाधा स्वार्थ जिन নিতান্ত আকাজ্জী ও দেশীয়মঙ্গলার্থ নিয়ত চে

रिक वटिन। রম্পুর ১৫ জ্লাই ১৮৩৬। ক্সাচিৎ দপ্ৰপাঠক্সা।

শীযুত দর্পণপ্রকাশক মহাশয়বরাবরেষু। বর্দ্ধমানাধিপতি ছোট মহারাজার বিবর্ণ আমরা খেদপূর্মক প্রকাশ করিতেছি প্রবি পান করিতে আজা হইবেক।

ভীযুক্ত মহারাজা প্রতাপচন্দ্র বাহাদুরের ক भेष्ठे मूळा ज्ञानात्म त्यानित्तरम (मरम् इम्मा শন্তর পুনরায় মদেশে আগমন করিয়াছেন একথা আমরা জনশ্রতি শুনিয়া অযোগ্য ও অ योगा ताथ कतिया ছिला श। किन्छ এইऋ ए। म गाक প্রকারে সুবোধিত হইল যে মহারাজা বিথার্থই বটেন ইহাতে কোন সন্দেহ নাই তবে মে সন্দেহজনক কথা কেহং কহেন ও অপর মনু ষাদিগের প্রতি জানান তাঁহারা ধনাধাক্ষ বাবু জির মনোরঞ্জন করেন।ইহা পাঠক মহাশয়েরা বথার্থ ও সভ্য জানিবেন। আমরা ফলিতার্থ ও

RUNGPORE SCHOOL.

To the Editor of the Durpun.

SIR,-You will confer a lasting obligation on me, if you kindly insert these few lines in a corner of your valuable paper.

The half annual examination and Committee of the Rungpore Grammar Institution was held on Friday, the 1st instant, at 1 o'clock in the School Hall, to which T. A. Shaw, Esq. the Judge, H. F. James, Esq. the Magistrate, J. Reily, Esq. the Principal Sudder Ameen, and several other respectable Zumeendars and Amlas did attend; besides the hall was crowded with many other visitors. Mr. James examined the pupils of the higher classes with great strictness, mostly in Bengalee translation; then the boys of the lower classes were examined by the instructor himself, (who was one of the students of the General Assembly's School) and his plan of examining them was the same as it is in the school whence he has received his education; not like parrots repeat things which they are taught before hand: but the only thing, I particularly remarked at, and perhaps the whole company was, that the lower class boys, who have been admitted not upwards of two weeks ago, were capable of spelling words of five letters. The examination lasted till 3 o'clock, after which the Committee took place, and the discussion was greatly carried on about the recovery of balances of its fund. It was proposed by Mr. James, that a Persian teacher should be appointed, for the acquisition of that knowledge, which was seconded by Mr. Shaw, the President, and other members: while these things were going on, the teacher presented an application to the Committee to increase his salary; on this the President to take the opinion of others, proposed, whether it is necessary or not, when all voted, yes, then he asked how much, on this all said 10 Rs. except two, namely, Juggomohun Dutt, the Moonsiff, and Goorooprisaud Roy, the Dewnanee Sheristadar, who said 5 Rs. which I was sorry to hear. Be that as it may; at last it was carried by a majority, and agreed to the former sum. Amongst other things, Mr. Shaw kept a long time in talking about the good of the school; hence I inferred, that he has a particular regard for the promotion and infusion of Native education; so he must be

a great philanthropic to India. I am, Sir,

Your most obedient servant, A Reader of the Durpun. Rungpore, 5th July, 1836.

> BURDWAN RAJA. To the Editor of the Durpun.

With grief we make known the following particulars respecting the young Raja of Burdwan, which your readers will attentively consider.

We formerly considered all the reports that have gone abroad respecting the supposed death of Prutap Chunder Bahadoor, and his return to his own country again, after wandering about as a jogee, as unlikely and unworthy of credit. But now we have clearly ascertained that he is indeed the King; of this there is now no doubt. Those who throw out suspicions on the subject are evidently seeking to please the present possessor of the wealth, otherwise there would be no such impediments যথাৰ্থ ও বিচাৰ্য্য জানিয়াই লিখিতেছি যদি মূ | thrown in the way. Your readers will soon

বেদব্যাসর্চিত ভারত ও পুরাণ শাস্ত্রে দীপ্তি মান হইতেছে যে হস্তিনানগর্নিবাসি পঞ্চপা ওব মহাশয়রা সমাতৃক জতু গৃহদাহে দেহ ত্যাগ করিয়াছেন একথা ভারত্বধীয় তাবলোকই নি শ্চিত সুবোধিত হইয়া নিরাশ হইয়াছিলেন। এবং মহারাজ দুর্ঘোধন দামাত্য ও দদৈনা নিফ্কটকে নিভাবনায় রাজ্যভোগ করিতে আ त् स क्रिल्न। किय़ क्लानान उत् ये शक्ष्मा अ বেরা বনে ও নগরে নানা স্থানে নানা কর্ম ক রিয়া বিদেশহইতে স্বদেশে আগমনপূর্ত্তক পুনঃ প্রকাশ হইয়া আপনার্দিগের বাহুবলে বি পক্ষ দলবল সমূলে নাশকরত মরাজ্য প্রাপ্তিপূ র্মক বহুকালপর্য্যন্ত সমাগরা পৃথিবী ভোগ ক রিয়া স্বর্গে গমন করিয়াছিলেন। অতএব ম হারাজা প্রতাপচন্দ্র বাহাদ্রের বিষয়েও ত জ্ঞপ জানিবেন। আর দেখ জাবনিক শান্তে সাহ নওরঙ্গনামক সাহজাদা ও আর্থ অনেক সাহজাদা ইহাঁরাও এইরূপ ব্যবহার করিয়া পুনরাগমনপূর্বক আপন্য বাদশাহী পরীক্ষা নুসারে পুনঃপ্রাপ্ত হইয়াছিলেন। অতএব সাহ নওরজের কেতাবে তাহার ইতিহাস দৃষ্টি করি লেই জাত হইবেন তবেই মহারাজার অভুত विষয়ে मद्भर पृत्रीकत्व रहेदवक।

১ দফা। দেশাধিপতি বিচারকর্ত্তা মহাশয়ে ता ताजात विठात विषया এইक्स्प मृद्रिष्ठ अ मुन्तत पृथिপाउ कॅत्रिडिए न। किन्ड इँहाँ इक्कुक्नीमि मुहास्मर् अर्भन क রিলে অচিরেই মহারাজা স্বরাজ্য স্বচ্ছলেই প্রাপ্ত হইবেন তাহাতে কোন সন্দেহ নাই। किन विषादक बांद्र मिर्गद विषाद मुविषाद र इत्ल धनाधाक महानद्यंत्र मत्ल অविकल्ल म এজন্য ধনাধ্যক্ষ বাবুজির ধন ব্যয়ের বিষয়ে क्तानमर वृष्टि इडेरवक ना अर्था कारि मुमा বায় করিয়াও প্রতাপচন্দ্রের পক্ষে বিপক্ষতাচ রণ করিয়া ব্যাঘাতকরণের বিষয়ে সমাকপ্র কারে চেটিত হইবেন এবৎ হইতেছেন। অত এব অञ्चलां मित्र वर्धिविष्ठा व्या व्या मानिष् রাজ্যভূষ্ট রাজার রাজ্য প্রাপ্তহওনের প্রতীতি कि वंतर मधाई इडेवांत आर्रिक नाडे कांत्र অর্থেন সর্বে বশা একথা সর্ব্বত্র প্রসিদ্ধ আছে এবং বাঁকুড়ার মাজিন্তেট সাহেব প্রথম উদ্য মেই এবিষয় প্রকাশ করিয়াছেন অর্থাৎ বি ठारत्त् विष्यलार्ज्ये भल । शर्त् यादा दछक। অতএব এ সকল দুফে আমরা অত্যন্ত ভীত হই তেছি যে এইক্ষণে রাজা নির্দ্ধন তবে রাজার বিষয়ে কি উপায় হইবেক। যদি কোন সুবোধ इहा विरवहना करतन रय कौन প্रভারক প্র তাপচল্ৰ নামধারী হইয়া প্রবর্ত হইয়াছেন তা हा नरह रा এই অश्रंथ मिर्म्थ প्रवंध প्रवन्ध তাপান্বিত দেশাধিপতিদিগের নিকট আপন প্রাণদণ্ড প্রার্থনায় কে প্রবর্ত্ত হইতে পারে ইহা বিবেচনায় সুবোধিত হইবেক ইতি।

২ দকা। কলিকাতা মহানগরের মধ্যে ইঙ্গ ल अपनी स्र अव अ अ अ जिल्ली स्र विनिष्ठे निष्ठे ध শ্লিষ্ঠ কোন্থ বান্ধিফাদগের সাহত দৃহ এক মজ लिएन माक्ना ছिल। यनि माजिए मार्ट रवत काँम काषाचिया প্রাণ লইয়া রাজধানীতে প্তছিতে পারেন তবে আলাপি কএকজন ভাগ্যবানদিগের সহিত আলাপমিলাপ হইলে অনায়াদেই অন্ধকার নাশ হইবেক ইতি।

৩ দফা ৷ ৬ আষাঢ় তারিখের দপ্ণপ্রতি বিষে দৃষ্ট হইল যে এীযুত মহারাজা প্রতাপচন্দ্র वाहामुद्रुत भहातां भी मिटभत देवथवा विषयक ব্যবস্থা অন্বেষণ করিয়াছেন তাহার উত্তর। ম হারাজার কপট মৃত্যু অপবাদজনিত যে বৈধ वा अर्था उज्जना किय़ को लश्यां छ य विवृश् তাহা রাজার আগমন প্রবণেই পলায়নের উ দ্যোগী হইয়াছে ধনাধাক্ষ বাবুজি মহাশ रयत मभीरभ जनूनय विनय्भू संक भ्रांग त ক্ষার কারণ শরণাগত আছেন। বাবুজি অতি ত্যু অপবাদজনিত পুনরাগমন বিষয় আশ্চর্যা know of a truth that he is indeed the Mu- ধ্রমিষ্ঠ ও শরণাগত প্রতিপালক অতএব বৈধ

ও অগ্রাহ্য বোধ করেন তাহার প্রমাণ জীমান | haraja, and will entertain no thought that opposes this conclusion. We, being well acquainted with the matter, affirm, that if the return of this person, who was supposed to have been dead, should appear wonderful and inadmissable, confirmation of it may be found in the Mahabharut and the vedas. When the five brothers, inhabitants of Delhi, were shut up in the combustible house, with their mother, to be consumed, all the people of India who knew the circumstances despaired respecting them; and the King and his party in supposed security began to enjoy the kingdom. But after a little while these five brothers, after having been variously engaged both in forests and cities, returned and made themselves known in their own country, and by their prowess destroyed their enemies; and after extending their empire to the bounds of the earth, and long enjoying their kingdom, were taken to heaven. The like circumstances may have happened to Muharaja Prutap Chunder Bahadoor. Again in the Moosulman shastra, the Muharaj Shah Nurungha, and many other Badshas, acted in this manner to prove their subjects. The particulars may be seen by looking at their history. Any doubts arising from the incredibility of what is said respecting the Burdwan Raja, may thus be removed.

> First. Up to this time the authorities have not properly investigated the Raja's claims. Had they employed in a proper manner the means within their reach, ere this the Raja had received his patrimony. Of this there can be no doubt; but then had they done so the greatest confusion would have taken place in the party who now have the possessions. On this account the treasurer has not been sparing of his money; a crore of rupees may be expended to gain over the friends of Prutap Chunder, and in the efforts that will be made, and that are making to impede the business. What hope have we therefore that the deposed King will gain his kingdom? We fear he will rather be punished than obtain his rights. The reason is this; it is well known that all men are devoted to riches. Those who are at the head of affairs there, have given the first proof of this; and if there is a fault there, what comes after, may be what it may. Seeing all this we much fear, that the Raja being destitute of resources, will be able to effect nothing. If any person should suppose that he is some deceiver who has assumed the name of Prutap Chunder, we ask who would approach our present renowned rulers; and beg from them a capital punishment? This could never be.

Second. Two or three meetings have been held in Calcutta, by certain respectable persons both European and Native in Calcutta; if the Magistrate would come to the Presidency, and have an interview with some of these persons, many things that are now dark would soon be cleared up.

Third. I see by your Durpun of the 6th Assar, that a question has been mooted respecting the widowhood of the Ranees of the Muharaj. To this we reply, that the widowhood which has taken place for ashort time, on account of the Raja's supposed death, will speedily depart when the information is received that the Muharaj has returned. The Ranees are now all submission to the present possessors for their support; and the Treasurer no doubt acts righteously and kindly towards them

ব্য ও বিরহ সংস্থাপনজন্য বহুত্র যজনবান হ | when he is, and will be so anxious that ইতেছেন এবং হইবেন। কিন্তু বিচারকর্ত্তাদি their destitution should continue. But भारत विष्ठाद मुविष्ठांत इडेटलडे रेवथवा वित्र সহ পরাণ পরাণ লইয়া অতিজ্বায় পলায়ন করিবেন ইহাতে ব্যাবস্থান্থেষক মহাশ্যের দ ভাবনার বিষয় কি ৷ অতএব ইহার ব্যবস্থা চ লিত মীমাৎসা শান্তে ব্যক্তই আছে সুবোধিত this case will be found in our holy shas-रहेटल मुन्दत्रत्थ गाठत रहेटवक भटत काला নুসারে ষাহা হউক ইতি।

এই কএক পঁক্তি আপনকার দর্পণে অনুগ্রহ পূর্বক প্রকাশ করিয়া বাধিত করিবেন ইতি। कमाहि म्ल्रांशिकमा निर्वेमन्।

প্রীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশয়বরাবরেষু। অনুগ্রহপূর্বক নীচের লিখিত কএক পঁক্তি আপনকার বহুমূল্য দর্পণে অপণ করিয়া বা থিত করিবেন এবং ভর্মা করি ইহা দুষ্টে অ नगाना नाक्ष्मा ও इक्षद्रकी मसाम श्रकामक म হাশয়েরা অনুগ্রহপূর্মক ইহা প্রকাশ করিলে চির্বাধিত হইব।

নিবেদন গত ২১ আঘাঢ় ভারিখ রবিবারে আমি মোকাম কলিকাতাহইতে নৌকা আরো হণে হুগলি মোকাম যাইতেছিলাম তাহাতে পানিহাটী গ্রামে পোস্তার বাজারে কোন আ হারীয় দুব্য আনয়ন জন্য উঠিবাতে দেখিলাম अ শাকিমের बीयु वायु ताजकृक ता ता हो थुं बी মহাশরের । शक्षां वीदेत वां वीत वां मिनिदेव এক মহাসভা হইয়াছে। তাহা দুটে আমি वरावत वे चारन याहेश (मिथ वक इक्षरत्जी ইস্কুল প্রকাশ হইয়াছে এবং অভিযান্যথ স ভা মহাশয়েরা ও ত্রীয়ত বাব প্রাণকৃষ্ণ রায়চৌ ধুরী মহাশয় ইহাঁরা একত হইয়া বালকে রদিগের পাঠের একজামিন লইতেছেন আ মিও তথায় রীতিমত বদিয়া দেখিলাম বা লকেরা সুধারা মত এত্তেহাম দিলেক তাহাতে আমি মহাসন্ত্রী হইলাম যেহেত্ক বহুবাল কের জান চক্ষু প্রকাশ পাইবেক। পরে তথা হইতে বাজারে আসিয়া জিজাসা করিলাম এই ইস্কুল কোন্ বিচক্ষণ কৃত উদিত হয় তাহা তে সকলে কহিলেক ঐ শাকিনের প্রীয়ত বাবু প্রাণকৃষ্ণ রায় চৌধুরী মহাশয়কর্ত্ত্ক প্রায় ৬৮ মাহ গত হইল এই ইস্কল প্রকাশ হইয়া ছে। সংপ্রতি উক্ত বাবু এক জন বিলাতি **टिए पिठत त्नि वि कार्क मार्टिक छ এक** জন বাঙ্গালি টিচর প্রীয়ত রাধামোহন দত্তনা মক ইন্ধুলে মোকরর করিয়াছেন। ইহাঁরা উভয়ে অতিউপযুক্ত বটেন এবং বালক প্রায় চলিশ জন ইস্কুলে নিযুক্ত হইয়াছেন। আমি ইহা প্রবণাবলোকনে মহাআহলাদিতহইয়ামহা শয়কে নিবেদন লিখিতেছি আপনি অনুগ্রহ করিয়া এই কএক পুঁক্তি সংশোধিতপুর্বক প্র কাশ করিবেন এবং অন্যথ সংবাদ প্রকাশক মহাশরেরদিগের প্রতি ইহা প্রকাশ জন্য অনু মতি রাখিবেন ইহা নিবেদন ইতি তারি ২৩ আ ষাচ।

শীরামতনু চক্রবর্ত্তি শাকিম কলিকাতা।

প্রীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশারবরাবরেষ।

মহাশয়ের গত আষাট্স্য বিৎশতি দিবসীয় मर्थां प्राणि कार्रिक वक श्रेष्ठां का ना ন্বেষণহইতে গৃহীত প্রতিবিশ্বিত পাঠানন্তর তৎ সম্পাদকের তদ্বিষয়ে কিঞ্ছিদ্রাবগত হইয়া তা হা ভঞ্জনাথ ও ভবিঘাতে সত্ত্তা নিমিত্ত ক তিপয় পংক্তি লিখিয়া সমীপে প্রেষণ করি লাম। মহাশয় অনুগ্রহপূর্ত্তক আগামি দর্পণৈক প্রান্তরালে স্থানদান করিলে ভর্সা করি যে সম্পাদক মহাশয় তাহা পাঠ করত প্রতীত হই या श्रीय जुम श्रीकात् कतिरवन देजि।

সম্পাদক মহাশয় কিয়দিবস গত হইল মহা মহিম ধর্মপরায়ণ বিচক্ষণ শীলশীযুত ডি সি ক্মিথ সাহেব সদিচারাধিপতির বিশেষানুধা বনেও ভূমি সংক্রান্ত জনগণের ব্যয় ব্যসনে এই ত্গলির বিচারালয়ের নিজ সম্ম থে যে এক বিদ্যামন্দির স্থাপিত হইয়াছে প্রায় তিন মান হইল উক্ত প্রফোপযুক্ত প্রুমাপযুক্ত প্রুমাপরুক্ত প্রুমা শানচল্র, বন্দ্যোপাধ্যায় ও শীযুত জীনাথ সো

were the authorities rightly to decide the case, this could all very soon be set to rights; let not your correspondent be at all concerned on this point. The law in tra, with which the intelligent can easily make themselves acquainted; afterwards let circumstances dictate.

If you kindly give these few lines a place in your Durpun, we shall feel obliged.

Certain Readers of the Durpun.

PENNETEE SCHOOL. To the Editor of the Durpun.

If you insert the following few lines in your valuable Durpun, I shall feel obliged; and I hope that the Editors of the other papers, English and Bengalee, will also oblige me by giving it insertion.

On Sunday, the 21st of last Assar, I was proceeding from Calcutta to Hooghly by water. Having occasion to go to the bazar at Penettee, I saw a large assembly at the open house of Baboo Rajkrishna Roy Chowdry near the river side. As I approached I found there an English school, and Baboo Prankrishna Roy Chowdry, and many other respectable persons assembled for the purpose of examining the scholars. I therefore sat down and heard the boys go through their exercises in a very creditable manner. I was very much delighted, because the eyes of the understandings of many boys had thus been opened. When I went to the bazar, I enquired under whose patronage the school was conducted, and was informed that it had been established six or eight months ago by Baboo Prankrishna Roy Chowdry. This Baboo has appointed a European Head Teacher, and a Native assistant, to manage the school, who are both very suitable persons, and nearly forty boys are in attendance. I was very much delighted at this information, and therefore request you kindly to correct and publish these few lines, which the other Editors will also oblige me by inserting in their papers.

Shree Ramtonoo Chuckruburtee. 21st Assar.

HOOGHLY COLLEGE. To the Editor of the Durpun.

SIR,-In your Durpun of the 20th of last Assar, a paper is inserted from the Gyananneshun respecting the Hooghly College. The Editor having fallen into some slight mistakes on this subject, I send you these few lines to correct them, and to make him more careful for the future. If you kindly give them a place in your next Durpun, the Editor will, I trust, see them, and correct his mistake.

A short time ago Mr. D. C. Smyth, by his own efforts, and the aid of several respectable Zumeendars, had a school established very near the Cutcherry. About three months ago Ishanchunder and Shreenath Somadhar, persons well qualified for the office, were sent to take charge of the মান্দার সুবিচক্ষণ সজ্জন স্থর্মপ্রায়ণ মহা Institution. From that time so excellent a শয়হরের অধ্যায়নানুকুল্যার্থে এতৎ পাঠশা report of their abilities and application has লার শিক্ষক পদাভিষিক্ত করিয়া এতৎস্থলে gone abroad that the most respectable বিস্থাল বেস্ক

প্রেরণ করিয়াছেন। তাহাতে তদবধি ইহঁার | persons in the neighbourhood commit their দিগের বিচক্ষণতা ও স্বধর্মপরিপালকতা ও প রিশ্রমের আতিশয্যতা শ্রবণে অসকেশীয় ধ नामाना महानद्यत्। यश्वा लक्शर्व जल् मिन ধানে সমর্পণ করাতে অধুনা পঞ্চবিৎশতি জন ছাত্রেরও অধিক সমাগম হইয়াছে ইহা মহাশ रित्र देवनाथमा चामन मिवनीय मर्नावत ३०७ পৃষ্ঠায় প্রতিবিশ্বিত কস্যাচিলগরবাসিনইতি স্বা ऋत्ङ পত्र विलक्षण जिल्ली भागानगरव्य छ छ। নী জানান্থেষণ সম্পাদক লিখিয়াছেন যে এত দর্থে অর্থ দংগৃহীত হইয়া বাটী প্রস্তুত হইয়াও কেন পাঠারম্ভ হয় নাই। বর্ণ উক্ত প্রিয়কের নিম্পাদিত কম্প পরিত্যাগেরও সন্দেহ করি য়াছেন। ইহাতে আমরা অতিচমৎকৃত হই लाभ यारङ्क अञ्चलनीय ७ इडेर्त्राभीय म স্থাদ প্রসম্পাদক মহাশয়েরা কত মত প্রকার मिलो लार्टात काश्रीत कलात इन्नल किल छ আইয়রলণ্ডপ্রভৃতি বহুদ্রস্থ নগরসমূহের কতশত প্রকার সমাচার সুজ্ঞাত ইইয়া প্রচার করিতেছেন। জ্ঞানান্বেষণ সম্পাদক এইকলিকা তার থাকিয়া ২৪ মাইল অন্তরের সংবাদ যাহা তিন মাস কিম্বদন্তী ও প্রকাশ্য পত্র ছারা প্র চার হইয়া পুরাতন হইয়াছে জাত হইতে না পারিয়া একে আরু লিখিয়া স্বীয় অনভিজ্ঞতা প্রকাশ করিলেন। এ অতিআশ্চর্য্য বিষয় দ র্পণ সম্পাদক মহাশয় কিঞ্ছিদ্যবধানে কলিকা তাস্থ কদ্যচিদেতদেশীয় জনেক সম্পাদকের এইকালেজের বিষয়ে কোন আরোপিত উক্তি দারা অনভিজ্ঞতা দুফৌ অবকাশ বিরহ বশত ত मख्त श्रमादन योगी छिलाय। অथना এक जन বিজ সম্পাদকের এবস্পুকার ভুান্তি দেখিয়া নিতান্ত ক্ষান্ত থাকিতে না পারিয়া এই কএক পংক্তি যুক্তিদারা তাঁহাকে দতক করিতেছি যে ভবিষ্যতে যদ্যপি তিনি এতদ্বিষয়ে কিঞ্চিল্লি খনেচ্ছুক হন তবে সুজাত হইয়া লেখনী ধারণ করিবেন। নচেৎ এতদ্রপ লিপিদারা অনভি জ্ঞতা প্রকাশ করিলে কেবল হাস্যস্পদের স্থলা ভিষিক্ত হইবেন ইত্যাস্তাৎ

ক্সাচিদ্ভুমভঞ্জক দর্পণপাঠকসা छ्शनि ६ जुनारे ১৮०७।

ভারতব্যের ইতিহাস।

वर्षा । जात्रवर्ष रेष्ट्रन छीरम्त्र प्र থম গমনাবধি ১৮২২ দালপর্যান্ত ইঙ্গল গুরিরবদের ভারতবর্ষে কুত তাবৎ ব্যাপা রের উপাথ্যান ২ বালমে প্রকাশিত হয়। মূল্য ৮ টাকা।

পত্রধারা।

তন্মধ্যে পাঠাপাঠ ও পাটা ও কব্লি য়ত দর্থান্তপ্রভৃতি এবণ শুভদ্ধরের আ র্যা ও ভাষাসমেত চাণক্যের শ্লোক তৃতীয় বার মুদ্রাঙ্কিত। মূল্য ১ টাকা।

মেপ।

অর্থাৎ বাঙ্গলা ভাষায় ভারতবর্ষের এক নক্লা তাহাতে তাবৎ প্রধান্থ পর্বত नगत नमी शामश्रक्षित नामामि झुछ नि থিত আছে। মূল্য ১০ টাকা।

হিতোপদেশ।

অর্থাৎ তাহার অর্থ মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যাল क्षांत ভটাচার্য্যকর্তৃক বাঙ্গলা ভাষায় র চিত হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে। মূল্য ৩

কোম্পানির কাগজ।

	० वादन बैटबर देवान ३५ ३५ १६	नागश्रम
	পুরাতন টোকার লোন	s ylozli
	5 क्रांन ५० ॥°	B
1	২ ক্লাস ১ % ৩ %	ब्र
1000	৩ ক্লাস ১৷০ ১৫০	व
1000	মধাম ৫ টাকার লোন	ब
	নূতন ৫ টাকার লোন ১৭০ ২	ब
16090	৪ টাকার লোন ১५০ ২	ब
	বেল্প সের।	

children to their care, and now there are upwards of twenty-five boys in attendance. This you published in your Durpun of the twelfth of Boishak in a letter from some inhabitants of the town. Yet the intelligent Editor of the Gyananneshun says, "We hear that subscriptions have been raised, and a house fitted for the purpose, but why has not the school been yet opened, or has the intention of establishing it been given up?" At this we are very much surprised; because the Editors of the Native and European papers are acquainted with all the news of Delhi, Lahore, and Cashmere, of England, Scotland, and Ireland, and give it circulation. Yet the Edi_ tor of the Gyananneshun residing in Calcutta, is ignorant of what has taken place three months ago, in a town not 24 miles distant, and which had been published by the other papers. In this instance he has only made known his own inattention. I observed the same mistake respecting this College in another Native paper in Calcutta, but I could not command time to reply. When I saw this intelligent Editor however making such a statement, I could no longer forbear, but have sent these few lines, that for the future he may be a little more attentive when he takes up his pen, lest he should thus lower himself in the

Certain Readers of the Durpun. Correctors of Errors. Hooghly, 5th July, 1836.

পার্স্য ভাষায়।

रू॰ ১৭৯० ना॰ ১৮৩১ मालित **बी** যুত গ্রন্মেণ্টকর্তৃক তাবং আইন প্রকা শিত হইয়া পুনর্কার পার্ন্য ভাষায় ১ বালমে মৃদাঙ্কিত হইয়াছে ৷ প্রত্যেক বা नम्बा १ ७ होका।

मूनिक नम्त्र आभीन ও প্রধান नम्त् আমীনের পথদশক গ্রন্থ।

অর্থাৎ তাঁহারদের আদালতে মোকদ মা নিৰ্ব্বাহাৰ্থে যে সকল বিধির আবশ্যক তাহা গ্রণমেণ্টের প্রকাশিত আইনহইতে গৃহণপূর্ব্রক যথাক্রমে অর্পণ হইয়া খ্রীয়ত यानवित्व रिवम श्रमोरिष्णे मारहरवव इ জুর কৌন্সেলের অনুমতিতে প্রকাশিত হ रेल। मला ५० छोका।

रेखीरमूत जार्न।

वर्षा इसोन्नविषयक १५०१ मालत ১০ আইন তদ্বারা পূর্ব্বকৃত তাবৎ ইফ্টাম্ল আইন রদ হয়। মূল্য ২ টাকা।

Government	Securities.

Government	Securitie	S.
6 Per Cent loan,	17 0	18 0 Prem
Old 5 Per Cent loan,		SHAR A
1st. Class,	0 4	0 0
2d. Class,	0 5	0 0
8d. Class,	4 0	3 8
Middle 5 per cent loan,	0 0	0 0
New 5 per Cent,	11 8	10 8
4 per Cent loan,	0 2	0 6 Disc
Bank A	Shares.	IDPI B 1919

৬০০০-৬২০০ প্রির্ম Bank of Bengal, Sa. Rs. 6030 -6200.

०००१ म

No. 1097

সমাচা २৮ जूल अश्रत्तः বারান্দায় दिव नि क्रुक्षकोन्न এক্লপোন र निकरम कतिरवन বিশেষ

তে শোভ

वाश्वा त

ও তন্মপ্র

ला शृश् र ठा जारे (तभी इ তাহার कत मार बाट्य उ ७ नियम এইরপে कळ्ना र मिर्ग छेर मिक्किश वि

र म्य ষোক্ত श्रिष्ठ (र বসভবা रन्म जूरि ছটাক ইউক ভ উপরপূ

वां हो उ

ত্রের গা

य त्रव डेभरत माद्र ि চতুঃদীম শেষোত দুগামণ राही उ ত্রের স

उत् मिर ० मर তলার बिंड (र বসতবা तम ज्

किछू क ও তাহ ধিকার থিত ব জীত হ

विक विव थूत्राभा

मिट्डा र किठ्य वि